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PREZ. J. KENNEDY PRAŠO KONGRESĄ 
MAŽINI FEDERALINIUS MOKESČIUS 18%
Iždas turėty šiais metais $3.2 bii. paįamy mažiai

WASHINGTON AS, D. C. — Ketvirtadienį kiekvienas kon
greso narys gavo ilgą, iš 12,5000 žodžių, prezidento Kennedžio 
projektą apie federalinių mokesčių sumažinimą ir mokesčių įsta
tymo reformas. Daugis jam palankių kongreso narių nori šiuos 
du klausimus — mokesčių mažinimo ir mokesčių reformų — at
skirti.

SKUBIOS KARINES STATYBOS CASTRO 
SALOJ KELIA NERIMĄ AMERIKIEČIAM 
Senatorius Morse šaukia Lotyny Amerikos pakomitečio 
posėdį; pirmuoju liudininku bus valstybės sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — Gavus aliarmuojančių žinių apie 
padidėjusį Kubos ginklavimą ir Sovietų technikų varomas karines 
statybas 24 valandas per parą, senato Lotynų Amerikos pakomi
tečio pirmininkas Wayne Morse (dem., Ore.) nutarė nedelsiant 
ištirti, kas iš tikrųjų daroma Castro valdomoj saloj, 90 mylių 
nuo JAV pakraščių.

Jei kongresas priimtų prezi
dento siūlymus šios sesijos pa
baigoj, įstatymas vistiek veiktų 
nuo šių metų pradžios, tai yra, 
mokesčių mokėtojai pildytų atei
nančių metų pradžioj 1963 me
tų pajamų, išlaidų deklaracijas 
jau pagal naujuosius nuostatus.
Sunkiausias sesijos projektas
Mokesčių sumažinimo ir refor

mų projektas pareikalaus kon
grese daugiau laiko už biudže
to svarstymą. Respublikonai ti
kisi patraukti į savo pusę kiek 
konservatyviškųjų demokratų, 
kad galėtų bent kai kuriuos pro
gramų punktų atmesti.

Prezidentas paprašė sumažin
ti šiais metais mokesčius $3.2 
bil. vidutiniškai išeitų 18%. Per 
trejetą metų mokesčiai būtų su
mažinti apie $13 milijonų. Vy
riausybė tikisi atgauti apie $3 
mil. iš mokesčių reformų, o iš 
kitų $10 bil., pasilikusių žmonių 
kišenėse, ji tikisi prekybos’, pra
monės padidėjimo ir nedarbo su
mažėjimo.

Griežtos mokesčių reformos
Mokesčių įstatymo projekte 

vyriausybė įnešė gana griežtų 
reformų, kad mokesčių mokėto
jai mažiau begalėtų nurašyti tu
rėtų išlaidų, kaip nuo namų sko
lų, sumokėtų palūkanų, gydymo 
išlaidų, aukų bažnyčiai ir lab
darai. šios išlaidos turės būti 
didesnės už 5% visų pajamų, jei 
jas būtų galima nurašyti. Pa
gal dabartinį įstatymą gydymo 
išlaidas galima nurašyti, jei jos 
sudarė 3% pajamų.

Vyriausybė savo reformomis 
siekia ir darbo mokesčių įstai
goms sumažinimo. Iš 2’5 milijo
nų mokesčių mokėtojų 6 milijo
nams nebebūtų prasmės* dėsty
ti deklaracijoj išlaidas, kurias 
turėdavo tikrinti mokesčių val
dininkai. Jie sutaupytų daug lai
ko, jei šie milijonai gyventojų 
surašytų pajamas į paprastą for
muliarą ir atimtų nuo pajamų 
10% nurašytinų išlaidų.

“Dangaus šnipas” 
Midas - netinkamas

| projektą sudėta $400 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerika atsisakė vadinamo 
“dangaus šnipo”, satelito Midas 
projekto, įsitikinus, kad jis ne
galės atlikti savo uždavinio.

Jo uždavinys buvo pranešti, 
kur ir kada paleidžiama priešo 
(Sovietų Sąjungos) raketa. Ma
nyta, kad jo pagalba Amerika 
turėtų pusvalandį brangaus lai
ko pasiruošti priešpuoliui, jei So
vietai pradėtų karą tarpžemyni
nėmis raketomis.

Midas satelito gaminimui ir 
tobulinimui buo išleista apie 
$400,000,000. Apytikriai tiek 
pat Amerikai kainoj o Skybolt 
raketos, bombonešių ginklo, pro
grama, kurios reikėjo atsisaky
ti, patyrus penketą nepasiseki
mų iš šešių bandymų.

IŠ VISO PASAULIO

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Irano studentai yra policijos nešami nuo Irano ambasados Washingtone. Studentai prie ambasa
dos suruošė demonstraciją, protestuodami prieš Irano šacho paskelbtą referendumą ryšium su kon
stitucijos pataisymu.

Vokietijos prekybos uždarbis
BONA. — Praeitais* metais 

Vokietijos importas padidėjo 
11.6%, o eksportas — tik 4%. 
Vienok prekybos balansas buvo 
suvestas su $875,00,000 pelno. 
Pirkta už $12.37 bil. ir parduota 
už $13.25 bil. Ūkio ministeris 
Erhard įspėjo, kad algų, o per 
jas ir kainų didinimas kelia pa
vojų inflacijai ir pelnui iš užsie
nio prekybos.

Italija pritarė Polaris planui
ROMA. — Italijos* ministerių 

kabinetas pritarė JAV-Nato pro
jektui modernizuoti sąjunginin
kų pajėgas. Pagal šį planą iš 
Italijos bus išgabentos JAV vi
dutiniško tolumo balistinės ra
ketos Jupiter (jos bus išgaben
tos ir iš Turkijos). Vieton jų 
bus ateity naudojami atominiai 
povandeniniai laivai, ginkluoti 
Polaris raketomis.

Britų-Mongolijos santykiai
LONDONAS. — Anglija nu

tarė užmegzti diplomatinius san
tykius su Mongolija, Sovietų sa
telitu prie Kinijos sienos. Ame
rika tai padarys kiek vėliau. 
Mongolijos sostinė Ulan Bator 
laikoma patogiu diplomatiniu, 
postu sekti SSSR-Kinijos san
tykius. Satelitas su 1 mil. gy
ventojų buvo priimtas į Jung
tines Tautas praeitais metais.

Pabėgo 2 sargybiniai
BERLYNAS. — Du unifor

muoti Rytų Berlyno sargybiniai 
iššoko iš namo prie pat mūro sie
nos į laisvąją pusę, bet abu su
sižeidė. šuolis buvo iš 25 pėdų 
aukščio. Abu buvo nugabenti į 
ligoninę. Kiek atokiau bandė 
pabėgti civilis, bet buvo pagau
tas, atskubėjus 10 komunistų 
sargybinių s*u šunimis.

JAV, Anglija saugos 
Indijos miestus nuo 
Kinijos bombonešių

Stiprina priešlėktuvinę apsaugą
NEW DELHI, Indija. — Ame

rika ir Anglija pažadėjo Indijai 
padėti jai saugoti miestus nuo 
Kinijos bombonešių, jei atnau
jinus puolimą, komunistai nau
dotų aviaciją.

Padedant Jkmerikos, Anglijos 
specialistams, Indija jau orga
nizuoja priešlėktuvinę apsaugą, 
kurią Nehru vyriausybė nesirū
pino, klaidingai galvodama, kad 
Kinija niekad Indijos nepuls.

Kitą trečiadienį į Indiją at
skris JAV-Anglijos aviacijos 
ekspertų komisija ištirti, kur ir 
kokius aerodromus atstatyti, kur 
įrengti radarų ir ryšių centrus. 
Iš šių pasiruošimų matyti, kad 
naujo puolimo atveju, būtų nau
dojami prieš Kinijos lėktuvus 
Amerikos, Anglijos naikintuvai. I

JAV IR JUNGTINĖ EUROPA SUTVARKYTŲ 
PASAULIO PROBLEMAS, SAKO KENNEDY

Prezidentas kritikuoja De Gaulle užsispyrimą
NEW YORKAS. — Prezidentas Kennedy, iškeldamas Jean 

Monnet nuopelnus, netiesioginiai iškritikavo Charles De Gaulle 
už jo nusistatymą prieš Anglijos priėmimą į Europos ekonominę 
bendruomenę ir prieš JAV-Anglijos projektą sukurti Nato ato
mines pajėgas* vietoj anglų, prancūzų “tautinių” pajėgų.

Jean Monnet yra prancūzų 
valstybininkas, pirmas Vakarų 
Europos anglies ir plieno ben
druomenės pirmininkas, vadina
mas “Mr. Europe”. Jis atvyko 
į New Yorką priimti “Freedom 
House” 1962 metų premiją už 
nuopelnus taikai ir laisvei. Mon
net yra vienas iš daugelio pran
cūzų valstybininkų, kurie nepri
taria De Gaulle “didybės” poli
tikai, siekti tik tokios Europos 
bendruomenės’, kurioj Prancū
zija galėtų išlaikyti savo domi
nuojančią padėtį. Priėmus į ben
druomenę Angliją, De Gaulle pa
sijustų nustumtas į antrą vietą.

Iškėlė JV-Europos kooperavimą
Washingtone prezidentas Ken

nedy, pradėdamas trečiadienį 
spaudos konferenciją, ragino 
Europos valstybes į glaudų ben
dradarbiavimą su Amerika, kad 
galėtų išspręsti didžiąsias* žmo
nijos problemas.

Prezidentas pripažino, kad ir 
Amerika, eidama viena, negalė
tų garantuoti saugumo nei sau, 
nei visam laisvajam pasauliui. 
Tad ir Europos valstybių (kaip 
Prancūzijos) galvojimas, kad ji 
viena gali garantuoti sau sau
gumą, yra pavojinga ir nereali 
politika.

Apie lėktuvus kubiečiams
Prez. Kennedy pirmą kartą 

smulkiau įsileido į seną, bet nau
jai suaktualėjusį klausimą: ar 
JAV žadėjo Kubos laisvės kovo
tojams lėktuvų priedangą, kai 
buvo planuojama ir vykdoma in
vaziją į Kubą 1961 m. balandžio 
17 dieną. Jis paaiškino, kad lėk
tuvų priedanga invazijos opera
cijoms buvo planuota ir užtik
rinta. Bet tai nebuvo JAV lėk
tuvai. o kubiečių brigados, laiko
mi už JAV ribų.

Invazijos metu išryškėjusios

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV raketų bazių likvida
vimas Turkijoj ir Italijoj nereiš
kia nuolaidų Sovietams už jų ra
ketų išgabenimą iš Kubos, pa
reiškė prez. Kennedy spaudos 
konferencijoj. Jupiter raketos 
bus pakeistos dėl strateginių iš- 
rokavimų atominiais povandeni
niais laivais su Polaris raketo
mis.

♦ Prancūzijos ministerių ka
binetas nutarė baigti derybas 
Briusely dėl Anglijos įstojimo į 
Europos ekonominę bendruome
nę. Užsienio reikalų ministeris 
Be Murville tačiau paaiškino, 
kad tai nereiškia visiško durų 
uždarymo anglams.

♦ Senato užsienio reikalų ko
miteto .pirmininkas ..Fulbright 
(dem., Ark.) pasakė senate pik
tą kalbą prieš De Gaulle dėl jo 
“napoleoniškų aspiracijų”, ke
liančių sąjungininkams didelį 
pavojų. Fulbright prieš porą 
metų pasakė Londone, kad Ang
lija turi stoti į Europos ekono
minę bendruomenę jai vadovau
ti. De Gaulle kaip tik nenori an
glų vadovavimo.

— Gvinėjos respublikos, Va
karų Afrikoj, valdžia uždraudė 
veikti užsienio šalių informaci
jos agentūroms*, nes jos propa
guojančios tik sayo šalių intere
sus.

šios klaidos, privedusios prie ne
pasisekimo; kubiečių laisvės ko
votojų lėktuvai (B-26) pasiro
dė silpni, o Castro turimi Ame
rikos gamybos trys mokomieji 
sprausminiai naikintuvai T-33 
parodė didesnę galią, negu bu
vo apskaičiavę invazijos planuo
tojai.

Streikas po streiko
Ateina eilė Boeing kompanijai

LOS ANGELES. — Mašinistų 
unija nutarė šeštadienį mesti 
darbą Boeing lėktuvų ir raketų 
korporacijos įmonėse, jei iki to 
laiko nebus patenkinti jos rei
kalavimai.

Kadangi raketų gamybos su
stabdymas reikštų sunkų smūgį 
šalies gynybai, prezidentas grie
bsis vėl Taft-Hartley įstatymo, 
kuriuo galima priversti streiki
ninkus dirbti dar 80 dienų. Šiam 
“atšaldymo” laikotarpiui pasi
baigus, vyriausybės priemonės 
išsenka.

Taip buvo uostų streike
Sustreikavus praeitą rudenį 

uostų krovėjų unijai, preziden
tas pareiškė, kad “streikas stu
mia į pavojų tautos sveikatą ir 
saugumą”, šiuo visuomeniniu 
principu remiantis, jis priver
tė krovėjus padirbėti 80 dienų. 
Po to, gruodžio 23 d., krovėju 
unija vėl griebėsi to pat būdo, 
“stumiančio tautos sveikatą ir 
saugumą į pavojų” — streiko. 
Streikas davė per dieną $25,000,- 
000 nuostolių šalies ūkiui. 610 
prekybos laivų buvo pririšti 
nuostuose nuo Maine valstybės 
Šiaurėje iki Texaso pietuose. 
Savaitės pabaigoj streikininkai 
grįš į darbą.
Nepatinka valdžios intervencija

Krovėjų streiką šiaip taip lik
vidavo vyriausybės komisija, 
privertusi laivų kompanijas nu
sileisti. Unijoms tačiau nepati
ko nei šis nei ankstyvesni val
džios žygiai (ypač esant dar
bo sekretorium Goldberg), mai
šytis į streikus. Esą tai griauna 
laisvų derybų tarp darbininkų 
ir darbdavių principą.

Jimmy Hoffa, vadovaująs di
džiausiai darbininkų unijai Ame
rikoj — šoferių brolijai — tre
čiadienį ragino Amerikos dar
bininkiją kovoti prieš JAV vy
riausybės didėjantį norą maišy
tis darbininkų-darbdavių ginčuo
se.

Skirtumas tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos darbininkų 
unijų esąs tik tas, kad Amerikos 
darbininkai turi teisę streikuoti.

Komunistų pramonė 
neatlaiko šalčio
Uždarė nemaža fabrikų

BERLYNAS. — Komunistų 
valdomos valstybės Vidurinėje 
Europoje sunkiausiai atsilaiko 
prieš šalčius. Rytų Vokietijos 
valdžia įsakė laikinai uždaryti 
nemaža fabrikų, pritrūkus elek
tros, dujų, anglies ir vandens.

Dar daugiau nuo šalčio kenčia 
žmonės namuose, suvaržius 
elektros, dujų ir vandens varto
jimą. Panašūs suvaržymai jau 
anksčiau buvo įvesti kitose Mas
kvos* satelitinės šalyse — Len
kijoj, Vengrijoj, Bulgarijoj, net 
Čekoslovakijoj, kuri savo pra- 
moninningumu konkuruodavo 
su Rytų Vokietija.

Rytų Vokietijoje beveikia 
maisto ir tokios aprūpinimo, pa
tarnavimų įmonės, kaip elektros, 
dujų stotis, kurios dar gali veik
ti. Nemaža elektros jėgainių su- 
tojo, jei jos buvo varomos van
dens jėga.

Valdžios potvarkiu iki vasario 
£ dienos* uždarytos liejyklos, me
talo fabrikai, statybinių medžia
gų įmonės, o taip pat medžio, po
pieriaus, tekstilės ir keramikos 
įmones. Uždarytos ir beveik vi
sos pradžios mokyklos ir kai ku
rie universitetai, pavyzdžiui, 
Leipcigo.

P. Salinger spaudos 
streiko derybose

Didmiestis — vis be dienraščii;
NEW YORKAS. — Preziden

tas Kennedy buvo pasiuntęs savo 
spaudos* sekretorių Pierre Salin
ger į New Yorką padėti darbo 
sekretoriui Wirtzui likviduoti 
spaudos streiką.

Derybose dalyvavo devynių 
užsidariusių dienraščių leidėjų 
ir tipografų unijos atstovai. Tar
pininkavimas nedavė jokių vai
sių. Tipografų unija paskelbė 
streiką keturiems dienraščiams 
prieš 48 dienas. Kiti penki dien
raščiai užsidarė iš solidarumo.

Atgabeno 100 kubiečių
MIAMI. —, Pan-American lėk

tuvas, gabenąs į Kubą vaistus*, 
į kuriuos buvo iškeisti invazijos 
belaisviai, trečiadienio vakarą 
atgabeno dar 100 kubiečių, in
vazijos belaisvių giminių. Ku
boj yra keletas tūkstančių žmo
nių, norinčių įrodyti, kad jie 
yra išlaisvintųjų belaisvių šei
mų nariai ar giminės, Castro da
vė leidimą išplaukti Amerikos 
laivui “Shirley Lykes” su 1,000 
tokių kubiečių.

Dabar matosi, kad vyriau
sybė — ir dar išrinkta darbi
ninkų balsais — nori šią teisę 
panaikinti, protestavo šoferių 
brolijos vadas.

Tyrinėjimai prasidės ketvirta
dienį. Pirmuoju liudininku bus 
valst. sekretorius Dean Rusk. 
Jis papasakos senatoriams, kas 
yra žinoma JAV vyriausybei 
apie karines statybas Kuboj ir 
kokios nuomonės ji yra apie šių 
darbų pavojingumą Amerikos 
saugumui.
Kokie yra defenzyviniai ginklai

Prieš porą savaičių valstybės 
sekretorius pasakojo senato už
sienio politikos komiteto nariam 
apie savo įsitikinimą, kad So
vietams išgabenus iš Kubos 
“ofenzyvinius” (puolamuosius) 
ginklus — raketas ir bombone
šius — įtampa sušvelnėjo.

Respublikonų senatoriai, kaip 
Kenneth Keating (N. Y.), ma
to didelį pavojų ypač. Kubos* kai
mynas iš vadinamų “defenzyvi- 
nių” ginklų. Pavojus pareinąs 
nuo Kubos karinio pajėgumo, 
kuris per dešimt mėnesių padi
dėjęs dešimt kartų.

N.Y.T. aliarmuojanti žinia
Senatorių (ir kaip matome, ne 

vien respublikonų, bet ir libera
linių demokratų) nerimastį su
kėlė New York Times praneši
mas trečiadienį apie “Sovietų di
džiai rafinuotus ir skubius sau
sumos bei oro apsaugos staty
bos darbus Kuboje”.

Gynybos ir valstybės departa
mento paaiškinimai, kad šie 
darbai yra’ “normalūs” ir “de- 
fenzyvinio” pobūdžio nepadarė 
senatoriams raminančio įspū
džio, jei Wayne Morse ryžosi 
oradėti dalyką tirti per 24 va
landas.

Nuo šalčio kenčia 
trys kontinentai

LONDONAS. — Ne vien 
Amerika, bet ir Europa, o taip 
oat Azija, pergyvena baisią žie
mą. Meteorologų aiškinimu, 
Arktikos* vėjas, šiaip einąs rytų 
-vakarų kryptim, pučia į pietus, 
atnešdamas iš šiaurės vieną šal
čio bangą po kitos.

Šiaurės Europa, kaip Skandi
navija, Pabaltijo šalys, yra pri- 
pratusios prie šalčio. Baltijos 
jūros pakraščiai yra užšalę iki 
pat Vakarų Vokietijos (Kielio). 
Nepalyginamai pragaištingesnė 
žiema yra Vakarų ir Pietų Eu
ropoj, kur tokios žiemos, kaip 
šiemet, nėra buvę per šimtą me
tų.

Šalčio bangos pasiekė Italiją 
ir Graikiją. Reino ir kitos Eu
ropos upės yra užšalusios. Per 
tai sustojo nemaža hidroelektri

nių jėgainių. Olandijoj galima 
gauti geriamo vandens tik gydy
tojų pažymėjimu.

Japonai praneša, kad jie taip
gi seniai yra turėję tokią šal
tą. žiemą ir tokių vargų.

♦ Izraelis vėl kreipėsi į Jung
tines Tautas, prašydamas išgau
ti leidimą žydams iškeliauti iš 
Sovietų Sąjungos.
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Režisorius —
ALGIMANTAS DIKINIS

Dailininkas —
JURGIS DAUGVILA

VAIDINA:
Elena Blandytė, Marija Lemešytė, Elena Rukui- 
žienė, Alfas Brinką, Stasys Bernatavičius, Vacys 
Petrauskas, Juozas Raudonis, Edvardas Radvila.

VISUOMENEI PAGEIDAUJANT KARTOJAMA 1963 metų sausio mėn. 26 d. — 7:30 vai. U BILIETAI GAUNAMI JAUNIMO
JAUNIMO CENTRE, 5620 SO. CLAREMONT AVE., — DARIO NICCODEMIGATVES VAIKAS komedija

STATO SCENOS DARBUOTOJAI CHICAGOJE

CENTRE

Spektaklio dieną 
kasa atidaroma 
nuo 6 vai. vak.

SPORTO ^PASAULIS
Redaguoja: Atsak. Redaktorius:

REDAKC. KOLEKTYVAS BRONIUS KETURAKIS
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BK. KETURAKIS

TARPTAUTINIŲ SPORTO ĮVYKIŲ TRUMPUTE KRONIKA1964 m. Tokijo olimpijadai užsiregistravo (ligi 1962 m. pabaigos) rekordinis futbolo dalyvių skaičius — 69 kraštai. Atranka tų 16-kos stipriųjų, atrodo, irgi bus nepaprastai sunki, nes* pats suskirstymas į grupinį išsij ėjimą jau sudaro eilę keblumų, šis klausimas Fifos posėdy, kuris įvyksta šio mėn. gale Kairo mieste, bus galutinai išspręstas.
♦Vadinamas keturių tramply- nų pašliūžininkų šuolininkų turnyras, kurio rengėjais yra vokiečiai ir austrai, dalyvaujant net 55 šuolininkams, baigėsi pasaulio meist. Thoralf Engan tvirtu laimėjimu (79,5 ir 96 mtr.) surenkant 205,0 tšk.Šis 26 mt. sporto reikmenų pardavėjas iš Trandheim miestelio praeitais metais sukalė 22 pergales* iš 24 rungtynių, taip pat pasaulio meisterystę Zakopanėje (1962), Lenkijoje.“Stebuklingas” jis tuo, jog per 15 metų karjerą nei kartą nebuvo susižeidęs. 1963 m. bus įvykdytos net 25-rios pasaulinės pirmenybės įvairiose sporto ša

kose. Įdomiausia, kad greitojo čiuožimo pasaulinių p-bių rengėjai yra Japonija 11.23-24 d.
♦Ledo ritulio pasaulinės p-bės bus pravestos Stockholme 5-12 d. kovo mėn. kur švedai tvirtai tikisi įsibrauti baigminėms rungtynėms dėl pasaulinio nugalėtojo vardo.
♦Tarpvalstybinės futbolo rungtynės tarp Ispanijos-Prancūzi- jos Barcelonos (nukentėjusiems nuo potvynio) mst. baigėsi 0:0. Ispanai atsimušė į tvirtą prancūzų gynimą, kad ir greitasis sparnas Gento negalėjo nei kartą prasmukti ligi priešo vartų.
★Norvegų olimpinis laureatas Knut Johanneson greitajam čiuožime sumetė du naujus pasaulinius rekordus ir tik 24 vai. bėgy, būtent: 1500 mtr. — 2:- 10,6 min.; 3000 mtr. — 4,33,9 min. Pasaulio rekordininkas šuoly į aukštį, rusas Valery Brum- mel nesenai Maskvoje vėl pasiekė 2',20 mtr.

UNITED PRESS - N Al’JI ES* r l*b
Wisconsin universiteto futbolo komandos narys, Ron Vander Ke- 

len, pasirašė sutartį su Minnesota Vikings futbolo komandos vado
vybe. Vadinasi, jis tapo profesionaliniu futbolininku,Pasaulio rekordo laikytojas nėšius, kurie suteikė paskuti- šuoly su kartimi, suomis Pentti nį patarnavimą.Nikula, miestely Pajulathi, pa- Velionis Petras iš ’Lietuvos siekė 4,92 m., kas yra geriausia buvo visai mažas atvežtas, pasekmė pasauly halės varžy-' Vadinasi, jis užaugo Ameri- bose. Ligšiolinis aukštis 4,90 koje. Tačiau nuo lietuvių jis mtr. priklausė amerikiečiui Don snesišalino. Labai gražiai su- Meyers. j gyveno su savo vyresniu bro-Nikula vasario 18 d. atvyksta į New Yorką dalyvauti JAV'halės p-bėse, kur, galbūt, persiris per 5 mtr. aukštį.

ALVUDO VAIKŲ TEATRASŠio vaikų teatro žiniaraščio į Nr. 11 tęsinys, tilpęs sausio 13 d. penkioliktame žiniaraščio ■numeryje, i vystymąsi — įjo ifĖzinį ir dvasinį augimą. šios apibrai- žos matome, (jog ne visi vaikai pagal savo amžių vienodai vyšto&i, ne visi įgyja tą pa - j lį pajėgumą suprasti ir atlik d tuos -pačius uždavinius.■Kokios to priežastys, tai jau j atskira tema, netilpusi šio ži-1 niaraščio lape. Tačiau, asme- j niška patirtimi norėtųsi nuo | savęs pasisakyti, ’kad priežas- ( tys tam galėtų būti nevienodas pagrindas, duotas vaikui I nuo pat jo užuomazgos ir gi- ; mimo bei priežiūra auginant.Teko matyti 4 metukų vai-1 ką Lietuvoje, kuris valgė mo- Į ii, nors maisto jam netruko.; Net moliu tinkuotą pratrupė-įsveikatą, I’trūkumą Į _ .............................vaiko kūne ’kalkių. Suvarto- į sari° 16-sios minėjimui yai- jęs atitinkamą ‘kiekį kalkinių 1 kams- ALA ŪDAS prašo Visus tablečių, vaikas nuštojo do- tėvelius uoliai vežti vaikus mėtis moliu. Viena to nat am- ^<as sekmadienis repeticijoms.

Dviejų mažamečių vaiku- čių-teatro dalyvių tėvelis Raimundas Paskųs teatro studijo- apibrėžia vaiko je palydi vaikų žaidimus ir 
in ii’ Hva- rlainnc olrnrJpnnii HTain nnl

jusią sieną ardė ir kišo į burnelę. Patikrinęs jo gydytojas nustatė

dainas akordeonu. Taip pal mokytojas Stasys Žukauskas atėjo į pagalbą, paskambindamas pianinu, pagrodamas akordeonu ir kaip choro dirigentas. Už tai nuoširdų ašiū!Visi lietuvių da gali įstoti dalyvių eiles, ną pamils gėrį ir grožį ir per glaudų bendradarbiavimą su vienmečiais draugais įgys sveiko visuomeniškumo pagrindą.šiuo metu Gage Parko rūmų salėje (55 ir So. Western gatvių kampas) kas sekmadienis vyksta repeticijos pavasariniam teatro pastatymui: “Mikis Plikis Tinginys”. Kartu repetuojama programa Va-

čio negali išsakyti. Jie dėl to neturi nusiminti, nes pilnam išsakymui bus kitų progų salėse, parkuose ir išvykose, ką savo veiklos programoje AL- VNDAS yra numatęs, ruošiant kultūrinius parengimus gamtos prieglobstyje ir savo būstinėje ir šiais 1963 metais.
O. AlgmimenėAlvudas taria

vaikai bet ka- į vaikų teatro kame per me-
Tarybinė mokyklų sistema1) Negabus vaikas’ iš viso į mokyklą neina.2) Vidutinių gabumų vaikas lanko amatų mokyklą, kur išmoksta naudingo amato, kaip daryti vandenilio bombas.3) Aukštesnių gabumų vaikas lanko universitetą ir mokosi, kaip pagaminti didesnes vandenilio bombas.4) Aukštų gabumų vaikas vežamas į Sibirą, nes jis .gali būti pavojingas.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NEVER BEFORE PRICED SO LOW' ____ ■ *

Which one of these NECCHI-ELNA

Vokietis Guenter Traub Italijoje pasiekia naują pasaulio rėk. Greitojo čiuožimo 4 kovoje surinkdamas 184,490 tšk. Senasis p. r. priklausė rusui Dimitri Sa- kunenko iš 1955 m. su 184,638 tšk. Jo pasekmės (vokiečio) 500 m. — 43,1 ;450& — 2:09j3; 5000 m. -— 8:12, 1 min. ir 10,000 — 16:21,6 min. Tai pirmasis, vokiečiui sporto istorijoje įvykis, kada greitajam čiuožime atsirado pasaulio rekordistas.
ing VALUES do you want?

liti Jonu, kuris jį globojo ir j mėtis moliu. Viena to pat am- laidotuvių metu daug prisidė- žiaus mergytė mėgo graužti jo.’ Taip pat tėveliai — mamytės prašomi, susitarus su teatro vadovybe ir tėvų komitetu, paruošti vaikučiams aprangą, kurie dalyvauja vaidinime, ruošiamoje Vasario 16 minėjimo programoje.Vaikų teatro 'komiteto atstovės: Jonė Bružienė,RO 2-7472 ir Stasė Paškuvienė.- x ~ i LA 3-4086.V1S aar ..^auca: suu k« kad trūkumai nėr-; ' Sekančiam iš eilės •fcetvir-trumpų Taikos Raudonos Ro-iv’iyStemoA k7"Jt° SUde,y3e i‘am V' Teatro b«8»“ žės Klubo ji nuvarė j kapus | P^ar0,i Pasir^y«^i, jvyksian- du narius.

Kas galėtų sulaikyti?Ak, būlų tikrai gerai, atsirastų toks galinčius, kuris i kiek prilaikytų giltinę, nes j pastaruoju laiku ji perdaug' jau ėmė švaistytis po Cicero. Ji ypač Įsigalėjo pereitų metų pabaigoje, ir nesulaikomai vis dar tėbe^iaučia: štai peri

perdegusių malkų gesintas. anglis. Koks trūkumas buvo I i jos kūne, neteko nugirsti, nes I . . tėvai į gydytoją nesikreipė.O ir gydytojas anais laikais iris ! T . . .Lietuvos provincijoj buvo matomas tik pavojingiausiais sveikatai atvejais. Bet vaikai turi teisingą instinktą ir juo- mi vaduojasi, kaip gali. Ten-Į

ASTHMA

*

ZIG-ZAG

*110
ELMA

^OTOMATiC

Europos futbolo mėgėjų laukta svajonė išsipildė, nes pasaulio futbolo meisteris Brazilija 1963 m. atvyksta visai eilei tarpvalstybinių rungtynių.Balandžio 21 d. susitinka su Portugalija, 24.IV prieš Belgiją,1 po to Prancūziją, Olandiją, 5.V prieš Vokietiją, kur pabaigai Anglija, Italija, Egiptas ir Izraeli?, sudaro grandiozinę eilę stiprių kovų. Vokiečiai pvz. turi sumokėti $35,000 ir išlaikymo išlaidas, todėl brazilų pasipinigavimo kišenė po tokios kelionės bus ypatingai pilna.

SLA 301 kuopos baliusSLA 301 kuopos balius įvvksta šį šeštadienį, sausio 26 d. Vieta 1500 S. 49-th Ave. Komisija, susidedanti iš moterų, ruošia daug skanumynų, kuriais pavaišins narius ir svečius.Visi kviečiami, visi prašomi atsilankyti. — K. P. Deveikis

, . „ Įvyksian-ugebėji-! ei am per Sof. Barčus radijoi šeimos valandą vasario 4 d.j vakare, programos įrašymas1 | juoston įvyks vasario 3 d. sek-l madienį Vaikų Teatro studi-
kitų darbštume ir simuose. Gal senovės romėnai i ir turėjo tiesos sakydami, kad ' sveikame kūne sveika dvasia, j Aukščiau paminėto žiniaraščio ’lapo pabaigoje rašoma į joje Gage’Parke. Tėveliai pra- šitaip: I šomi savo dalyvaujančius yai-“Daug jau yra surinkta ban- kučius tam pasirodymui pa- dyinu davinių su vaikais, 'ku- | rengti, nes programoje bus paminėta Lietuvos nepriklausomybės 45 metų atgavimo sukaktis. Į šitą minėjimą kviečiami jungtis visi Čikagos lie-

• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • BHndstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

IOC prezidentas Avery Brundage sausio 17 d. Čikagoje tarėsi su vokiečių atstovu (irgi IOC narys*) dėl olimpinės k-dos sudarymo 1964 m. žaidimams. IOC prezidentas atmetė IOC komisijos projektą — dvi k-das, t. y. rytų ir vakarų Vokietijos, kaip priešingas IOC nutarimam, todėl tolimesni pasitarimai IOC

Atomy varom&s raketos 
pradės skraidyti 1963 m.Dr. Raemer Schrieber, Kali- kirnijos universiteto mokslinės laboratorijos direktorius, pranešė, kad pagrindiniai bandymai branduolinei raketai pradėti statyti jau yra baigti ir belieka įvairios struktūrinės detalės bei instrumentacijos ištobulinimo dalykai. Schrieber išreiškė įsitikinimą, kad bandomieji skraidymai jau gales įvykti po pen- ketos metų. Atominei raketai varyti kuras bus gaunamas iš skysto vandenilio, kurs bus

rie įrodo,kad vaikai negali išmokti to, kam jie yra dar ne-1 ^priaugę — nesubrendę nei au- Į gimu nei išsivystymu”.Gi Amerikos lietuvių vaikų ' tuvių vaikai, ugdymo draugijos įsteigtas! Vaiku IpsI ' \vaikų teatras duoda progos Hai prašomi paaiškinti saviems kiekvienam vaikui pasireikš-1 vaikams, kad dainų — eilė- ti, kad ir menkiausiu sugebė-! rašeių jimu ir per tai sistemingi jį. radijo pasirodymui, kur jie i vystyti bei susilyginti su grei-1 <lėl laiko stokos viso eilėraš-1 cinu išsivysčiusiais. Tokią progą ne visi namuose turi. Aivų- j do vaikų teatro patalpose vaikai nėra varžomi edrvės. Čia jie gali laisvai žaisti lietuvių mokytojų bei profesionalų prižiūrimi ir lavintis kultūriniai meninėje plotmėje.

Vaikų teatro aktorių tėve-

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote UAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
fd, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums gra
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildėme reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negailite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto Iki B vai. vakaro.
Rašyti galite j ūsų gimtąją kalba.

FREE home demonstration:

PRITIKIN FURNITURE CO.
1600 W. Roosevelt Rd. MO 6-1075

išmokstama ne vien kur jie

',s To,-i 'R ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
į Įs ara- s-.švirkščiamas per baltai įkaitintą reaktorių.egzekutyvinių organų tam klausimui tęsti atpuola ir laukiama sekančios IOC sesijos, kur viskas galutinai pakryps geron pu-, sėn.

CICERO
Vėl netekome gero tautiečioSausio 16 d. mirė Petras Pauga, 4930 W. 14-th St. Iš Petkaus koplyčios buvo nuvežtas ir palaidotas Oak Ridge kapinėse, šalia žmonos tėvų.Laidotuvių diena pasitaikė nekokia: buvo šalta ir snigo. Ir vis dėlto palydovų susidarė nemažas būrys, — daugiausia kitataučiai?Velionis buvo ilgametis Raudonos Rožės Klubo narys,

Chicagos Savings bendroves naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 29U pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta ištaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa- 

‘ tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame

rikos L,®XI?J>0Stl^ėje ~~ Marquette 
Parko apylinkes centre.

Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehili 6-7575todėl klubas parūpino grab-
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ALYVŲ DARŽELYJE

Keliautojas po pasaulį Vladas Rasčiauskas stovi Alyvy Darželyje/ Jorda
nijoje, kur Kristus su savo mokintiniais rinkdavosi pasitarimams. Jis 
stovi greta du tūkstančius metu turinčio seno alyvos medžio. Medžio šakos 
aplaužytos, šerdis išpuvusi, bet kiekvieną metą jis sužaliuoja, sužydi ir 

užaugina kelias pintines žaliy alyvy.

JERUZALĖ, Jordanija. — 
Šventoj on žemėn buvau nuskri
dęs tiktai porai dienų, bet kai 
pasiekiau Betlėjų, o vėliau įžen
giau į Jeruzalę, tai pakeičiau sa
vo kelionės planą. Niekad ne
maniau, kad Jeruzalėje ir jos 
apylinkėse būtų tiek daug įdo
mių ir išgarintų vietų. Apie 
kai kurias vietas buvau girdėjęs 
iš žmonių, o apie kitas patyriau 
dar mokykloje. Viskas, žinoma, 
pasikeičia, kai įvažiuoji į šven
tąją žemę. Visos turėtos žinios 
neatitinka tikrovę. Tikrovė yra 
visai kitokia. Mus pasiekia tik 
gandai. Ir mes tais gandais ti
kime, kol patys atvykstame į Je
ruzalę ir S’avo akimis pamatome.

Mokykloje apie šventąją Že
mę aš mažai patyriau, nes turė
jau blogą pirmą mokytoją. Ga

lėjau aš būti blogas mokinys, ga
lėjau būti išdykęs vaikas, kaip 
yra išdykę visi maži miesčioniu
kai. Bet jeigu pirmoji mano mo
kytoja būtų buvusi geresnė, tai 
aš daugiau būčiau žinojęs apie 
Šventąją Žemę, geriau būčiau 
pramokęs poterius ir kitokią 
nuovoką būčiau turėjęs apie vi
są praeitį.

Man teko mokytis Panevė
žyje. Pirmoji mano mokytoja 
buvo sena šluba davatka. Ją visi 
vadinome Anuška, o pavardės 
nebeprisimenu. Ji mums, aiški
no Šventosios Žemės istoriją, ji 
mokė poterių, ji ir skaityti tu
rėjo pramokyti, bet jei nesisekė. 
Mūs mokė špitolėje, prie bažny
čios. Retkarčiais nuvesdavo į 
bažnyčią, parodydavo stacijas, 
liepdavo kartoti poterius. Ji pa-

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape! 

— See us for Undercoating.

• INSULATE • SOUND-DEADEN • RUST PROOF —- ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Via % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ti mokėjo skaityti, bet vaikų 
neišmokė.

Ji pati pakartos “Tėve mū
sų”..., “Sveiką Mariją” ir prisa
kymus. Vėliau mums liepdavo 
kartoti. Jeigu pataikydavo at
sakyti taip, kaip ji norėjo, tai 
viskas būdavo gerai. Bet jeigu 
neats’pėdavo, tai mokinys gau
davo tokiu kuoku į galvą. Ji bu
vo šluba, vaikų vaikytis negalė
jo, užtat labai lengvai kiekvieną 
mūsų pasiekdavo lazda. Neatsa
kei — kaukšt lazda į pakaušį! 
Nusijuokei — kaukšt lazda! Su 
kitu vaiku pasikeitei keliomis 
mintimis ir vėl tau lazda sudun
dėdavo galvos kiauše.

Ji vaikų nesigailėdavo, kar
tais tiek stukteldavo, kad net 
guzas iššokdavo. Jai atrodyda
vo, kad mums reikia daužyti gal
vas. Ji manė, kad šitaip bedau- 
žydama mus padarys mokytais 
vyrais*. Mes visai kitaip apie vi
są reikalą galvodavome. Ji pati 
mums atrodė labai bloga moky
toja, o tikybos pamokų, poterių 
ir visų senovės istorijų neken
tėm. Kiekviena istorija mums 
buvo smūgis į pakaušį. Net vė
liau, kai jau patekau į pradžios 
mokyklą ir ateidavo tikybos pa
mokos, tai prieš akis visuomet 
stovėjo davatka Anuška su laz
da. Visą tikybos pamoką dabo
davau, kad man kas nors lazda į 
galvą neužkirstų.

Nėra ko stebėtis, kad man la
bai mažai buvo pažįstamos šven
tosios žemės istorijos. Užtat da
bar, kai atjojau į Betlėjų ir pra
dėjau vaikčioti po visus kalnus 
ir kalnelius, kai pradėjau lanky
ti bažnyčias ir klausyti kunigų 
vienuolių bei aiškintojų pasako
jimus, tai kiekvienas įdomesnis 
dalykas man ir vėl buvo smūgis 
į pakaušį. Pradžioje nenorėjau 
tikėti, kaip netikėjo mokytoja 
Anuška, o vėliau taip susižavė
davau pasakojimu, kad norėda
vau ilgiau pasilikti ir atskirti 
pelus nuo grūdų.

Nuvykau į Alyvų darželį. Apie 
jį buvau girdėjęs dar iš davat
kos Anuškos. Atsimenu, kažkas 
sušnypštė, kaip ji pasakojo, o aš 
gavau lazdos galu per galvą. Vė
liau taip pat girdėjau pasakoji
mų apie Alyvų Darželį ir jame 
vykusią vieną didžiausių krikš
čionybės tragedijų.

Buvau įsitikinęs, kad Alyvų 
Darželis buvo pilnas alyvų, to
kių krūmokšnių, kurie pirmieji 
pražįsta ir duoda nepaprastai 
gražius ir kvapius žiedus, vieto
mis bezais vadinamus. Tų aly
vų mano laikais buvo Panevė
žyje, jų vėliau mačiau ir kitose 
Lietuvos vietose. Buvau įsitiki
nęs, kad Judėjos Alyvų Darželis 
buvo pilnas nuolat žydinčių gra
žių žiedų.

Kai buvau įvestas į tikrąjį 
Alyvų Darželį ir tų gražių žiedų 
niekur nemačiau, tai man tary
tum kas nors lazda būtų rėžęs 
į galvą. Alyvų Darželyje yra li
kę keli alyvų medžiai. Medžiai, 
ant kurių auga alyvos, toki vai
siai, kuriuos galima valgyti ir 
iš kurių galima aliejų išspausti. 
Mes Chicago j e dažnai gauname 
alyvų ir dažnai vartojame iš tų 
alyvų išspaustą aliejų. Prie vie
no tokio alyvos medžio man pa
vyko nusifotografuoti.

Kaip vėliau man aiškino, ne 
tik senovėje, bet dar ir šiandien

Iš ALT veiklos
š. m. sausio 18 d., ALT Biu

ro patalpose, 6818 So. Wes
tern Ave., Chicago 36, Ill. įvy
ko ALT Valdybos posėdis. 
Dalyvavo: E. Bartkus, T. 
Blinstrubas, Dr. K. Draugelis, 
Dr. P. Grigaitis, Dr. VI. Šimai
tis, L. šimutis, J. Talaias ir 
M. Vai dyla.

Pirmininkavo L. šimulis, 
sekretoriavo — Dr. V]. Šimai
tis. Svarstyta eilė ALT eina
mųjų reikalų. Pirmininkas L. 
Šimutis pranešė apie padary
tas Informacijos Centro pa
stangas minėti šiais metais 
Vasario 16 d. JAV Kongrese. 
Sutikimas jau gautas ir bus

alyvos medis yra svarbus Jorda
nijos ūkio dalykas. Arabai dar 
ir šiandien minta alyvomis ir 
naudoja alyvų aliejų. Jie tvir
tina, kad alyvų aliejus yra daug 
geresnis, negu bet koki galvijų 
taukai. Arabai tvirtina, kad jie 
sveikesni, nes vartoja daugiau 
alyvų aliejų, o ne europiečių ir 
amerikiečių gaminamus aliejus.

Pasirodo, kad Alyvų Daržely
je Jėzus Kristus rinkdavosi su 
savo mokiniais. Ten buvo apta
riami įvairiausi Kristaus vado
vaujamos mažos jesenų sektos 
veiklos reikalai. Ten aptardavo 
ir nutardavo, kaip laikytis, ką 
sakyti ir ko nesakyti; ką tvir
tinti, ką paneigti; kur eiti ir kur 
neiti. Alyvų Darželyje įvyko ir 
toli matantis įspėjimas apašta
lui Petrui. Kristus pasakė Pet
rui, kad dar gaidžiams nesugie
dojus, jis išsižadėsiąs savo mo
kytojo. Taip ir įvyko. Kai Ro
mos kareiviai, žydų pakurstyti, 
suėmė Jėzų ir Petras, priėjęs 
prie ugnies pasišildyti, vienos 
tarnaitės buvo įtartas, tai jis tai 
moteriškei ramiai tarė: “Mote
riške, aš jo nepažįstu”.

Čia Judošius priėjo prie Kris
taus ir, policijai matant, jį pa
bučiavo. Už tai jis gavo 33 gra
šius. Už Kristaus išdavimą. Bet 
mano manymu, Alyvų Daržely
je įvyko dar baisesnis dalykas, 
negu Judošiaus išdavimas. Kris
tus ir jo mokiniai nujautė, kad 
kareiviai suims Mokytoją. Su
sirinkę ir pasitarę, jie nusiminė. 
Kristus nuo jų atsiskyrė akmens 
metimo atstumo ir karštai mel
dėsi, su Viešpačiu Dievu kalbė
jo. Jeigu ne susirūpinti, tai bent 
melstis turėjo ir kiti apaštalai. 
Kristus, sugrįžęs po maldos pas 
apaštalus, rado visus miegan
čius. Jis tarė jiems “Ko miega
te? Kelkitės, melskitės, kad ne- 
įpultumėte į pagundą...” Visi jie 
miegojo, o vėliau, pradedant Ju
du, į pagundą įpuolė. Man at
rodo, kad tie apaštalai dar ir 
šiandien tebemiega. Daugumas 
jų tikrai miega. O dar didesnis 
jų skaičius pateko į pagundą. 
Tik keli prisilaiko Kristaus mok
slo, o kiti yra supagundyti... Šių 
Kristaus žodžių tikrumu aš įsi
tikinau Alyvų Darželyje, prisi
klausęs vienuolių aiškinimų.

Vladas Rasčiauskas

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo diena iškilmin
gai paminėta. Daug senatorių 
ir kongresmanų jau dabar už
sirašė kalbėti. Invokacijas 
šiais metais skaitys Kongrese 
du lietuviai kunigai: R. Kai. 
kun. J. W. Stanevičius, Det
roito Šv. Antano parapijos 
klebonas ir lietuvių evangeli
kų reformatų bažnyčios kole
gijos parinktas kun. A. Jurė
nas — ev. babtistų parapijos 
klebonas China, Maine.

Toliąu apsvarstytas klausi- j 
mas Bendrojo Baltijos Komi
teto posėdžio su latviais ir 
estais. Jis numatytas po Va
sario 16 d. ĮChicagoje.

Apsvarstyti Vasario 16 d. 
minėjimo reikalai. Gauti iš i 
įvairių kolonijų (pranešimai, į 
iš kurių matyti, kad Lietuvos ! 
Nepriklausomybės 45 metų | 
sukaktį paminėti šiais metais 
visur ^patingai ruošiamasi 
su pakeltu ryžtu suintensyvin
ti kovą už Lietuvos išlaisvini-
mą ir skirti tam reikalui savo 
jėgas ir lėšas. Primieji tais 
klausimais pasisakė:

1) ALT East Chicago-Gary 
skyrius, kuris visada energin
gai rūpinasi Lietuvos laisvini
mo reikalais. 2) New York,
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New-Haven, Conn. ALT sk. 
minėjimą rengia II. 17 td. ir 
deda taip pat visas pastangas 
surinkti Lietuvos laisvinimui 
daugiausiai lėšų. 10) Long 
Beach, Calif. Lietuvių Klubas 

I rengia plataus masto minėji-
N. Y. ALT Skyriaus valdyba.! mą—lėšų telkimą.
3) Kenosha, Wise. ALT Sk. | Detroit, Cleveland, Pitts- 
minėjimą rengia š. m. vasario I burgh, Boston, Waterbury, 
10 d. Pagrindiniu kalbėtoju' Worcester, Bridgeport, Conn.
kviečia ALT Prezidentą L., ir eilė kitų skyrių taip pat 
Šimutį ir nutarė išplatinti Į ruošiasi iškilmingai minėti 
amerikiečių tarpe ALT leidi-1 Lietuvos Nepriklausomybės 
nį “A Visit to Soviet Occupied ! 45 metų sukaktį ir įtraukti
Lithuania”. 4) Linden, N. J. 
ALT sk. nutaręs pasiųsti sa
vo rezoliucijas Lietuvos lais
vinimo reikalais JAV Vyriau
sybės ir Kongreso nariams. 
5) Racine, Wise. ALT sk. mi
nėjimą rengia II. 17 d., orga
nizuoja specialią delegaciją 
pas naujai išrinktą Wiscon
sin gubernatorių, rūpinasi ati
tinkamomis proklamacijomis 
ir pagrindiniu kalbėtoju šven
tėje pakvietė ALT Finansų 
sekretorių J. Talalą. 6) ALT 
Norwood, Mass. sk. minėjimui 
ruošti sudarė specialią komi
siją su LRK Federacijos 10

lietuvių kolonijas į aktingą 
Lietuvos laisvinimo darbą.

Posėdyje išklausytas pra
nešimas apie ALT leidinio 
“A Visit To Soviet Occupied 
Lithuanian” platinimą. Pa
aiškėjo, kad leidinys sukėlė 
didelį suinteresavimą ameri
kiečių tarpe, noriai skaitoma 
įmonėse, įstaigose ir kt. Lei
dinį dar galima gauti ALT 
centre: American Lithuanian 
Council Inc., 6818 So. Wes
tern Ave., Chicago 36, III.

Patartina paskubinti jį iš
platinti amerikiečių tarpe.

Ten vaizdžiai atskleidžiama 
okupuotos Lietuvos padėtis ir 
rūsų-bolševikų elgesys su pa
vergtomis tautomis.

Toliau * buvo išklausyta 
VLIKo pranešimai.

Tame pat posėdyje nutarta 
pasveikinti Lietuvos vetera
nus, švenčiančius 75 metų am
žiaus sukaktį — Lietuvos Ka
rių Sąjungos “Ramovė” pir
mininką profesorių, generolą 
St. Dirmantą ir profesorių 
miškininką A. Rukuižą.

Lietuvos laisvinimo reika
lams V. Mašalaitis prisiuntė 
$20.00 auką. Aukotojas yra 
nuolatinis per eilę metų ALT 
rėmėjas ir Lietuvos reikalų 
besąlyginis gynėjas.

ALT Valdyba visiems rėmė
jams ir jos darbų vykdytojams 
labai dėkinga ir tikisi pilno 
bendradarbiavimo ateityje ko
voje del Lietuvos išlaisvinimo.

ALT Biuras 
Chicago, 1963. m. sausio 21 d.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
skyriumi ir kt. organizacijo
mis ir speciali komisija ruo
šia atatinkamas rezoliucijas
Vyriausybės ir Kongreso na
riams. 7) Lawrence, Mass. ALT 
sk. bendrai su Lietuvių Piliečiui 
Klubu rengia minėjimą II. 10. 
d. Nutarė išplatinti amerikie
čių tarpe ALT leidinį “A Visit 
To Soviet Occupied Lithua
nia” ir sukelti kuodaugiausia 
lėšų Lietuvos laisvinimui. 8) 
Ypatingai darbuojasi ALT 
New Jersey skyrius — rūpi
na proklamacijomis, kalbėto- 
To Soviet Occupied Lithua- 
jais, išgavo sutikimą iš vietinio 
Newarko mero, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės dieną miesto 
valdyboje (City Hali) bus iš
kabinta speciali lenta “45th 
Anniversary of Lithuanian In
dependence 1918—1963”. Sky
rius deda visas pastangas su
rinkti kuodaugiausia lėšų. 9)
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DE GAULLE ŠIEK TIEK ATLYŽO
Kancleris Adenauer paveikė Prancūzijos preziden

tą, viešai pasisakiusį prieš Britanijos priėmimą į Euro
pos Bendros Rinkos organizaciją. Po pasikalbėjimo su 
de Gaulle, vokiečių kancleris paskelbė, kad Prancūzija 
nekels reikalavimo Briuselyje britų aplikaciją atmesti.

Bendros Rinkos narių konferencija susirinks Belgi
jos sostinėje ateinantį pirmadienį. De Gaulle sutinka, 
kad britų priėmimo klausimas būtų nukeltas toliau, pa
vedus specialiai komisijai jį dar kartą persvarstyti, išna- 
grinėjant punktą po punkto skirtumus tarp sąlygų, ku
rias stato britų premjeras Macmillan, ir tų, kuriomis 
yra susijungusios šešios Europos tautos Bendroje Rin
koje.

Šis skirtumų perkratymas užsitęs kelias savaites ar
ba kelis mėnesius. Per tą laiką gal bus surasta išeitis iš 
keblios padėtis, susidariusios dėl de Gaulle’o antibritiško 
ir antiamerikinio nusistatymo.

Paryžius pasidarė nuolaidesnis ir šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizacijos (NATO) apsigynimo klau
simu. Prancūzija žada duoti dar dvi savo kariuome
nės divizijas bendrajai Europos armijai, kurioje ji iki 
šiol turėjo tik dvi divizijas.

Taigi atrodo, kad Adenauerio kelionė į Paryžių ne
padarė žalos Europos vienybės reikalui, bet, priešingai, 
gal būt, jam patarnavo.

Jo vizitas pas de Gaulle, užtrukęs tris dienas, praėjo 
labai draugingoje nuotaikoje. Adenauer ir de Gaulle pa
sirašė amžinos prancūzų-vokiečių draugystės sutartį ir, 
kai jos tekstas buvo perskaitytas, juodu apsikabino ir pa
sibučiavo. Sutartį dar turės ratifikuoti abiejų respubli
kų parlamentai. Veikiausia, jie ratifikuos.

Reikšmingas dalykas. Vos 17 metų praėjo nuo to 
laiko, kai prancūzai ir vokiečiai buvo vieni kitiems mir
tini priešai. O dabar jie nutarė būti amžini draugai!

Prie to privedė Sovietų Rusijos smurto politika, gre
sianti kiekvienos laisvos tautos ateičiai.

Tik kažin ar prancūzų-vokiečių suartėjimas nevirs 
nauja “ašim” prieš kitas Vakarų demokratijas?

^APŽVALGA^
Ramūno “demokratija iš Sinajaus”

Atsiliepė, pagaliau, ir Dr. 
(Prof.) Antanas Ramūnas, ku
rio pasakymą, jog Betikėjus 
•esąs “demokratijos lopšys”, 
taip karštai, bet nevykusiai,

gynė J. Daugailas.
Ramūnas yra smarkesnis 

už savo advokatą, bet ar sti
presnis, ipamatysime žemiau.

Jisai giriasi, kad jo straips

nio mintys, “kaip kad tos mir
tinos strėlės” pataikė mums 
“stačiai į širdį”. Ir tos jo “mir
tinos strėlės” buvusios taip 
skaudžios, kad mes panaudo
ję “priešreliginį” Džugašvi- 
lio-Stalino ar “kultūrinių po
li trukų” žodyną. (“Draugas”, 
sausio 22 d.)

Bet tai yra plūdimas, o ne 
rimtas argumentas.

Mes į tokias “kultūrines” 
lenktynes su Ramūnu neisime. 
Tik pastebėsime, kad jisai pa
rašė gryną netiesą. Mes cita
vome ne komunistinių polit- 
rukų žodžius, o rimtų istorikų, 
jų skaičiuje ir vieno žymiau
siųjų teologijos profesorių 
Vokietijoje, Rudolf Karl Bult~ 
mann, kurio didelis veikalas 
apie “Pirmykštę Krikščiony
bę” buvo neperseniai išverstas 
anglų kalbon ir išleistas JAV- 
se.

Galėtume pacituoti ir kelio
likos kitų rimtų, apšviestiems 
Vakarų pasaulio žmonėms ži
nomų autorių veikalus, atsa
kydami i Ramūno užgaulio
jantį (artimo meile pagrįstą?) 
priekaištą, kad mes vargu ar 
beskaitę “bent vieną rimtą 
knygą apie krikščionybės tu
rinį. .. ”

Bet ką jisai pats skaitė, ji
sai nepasako. Tačiau, gal būt, 
nėra prasmės ir klausti. Nes 
jisai pasigiria, kad “dar bū
damas penktoj gimnazijos 
klasėj” jisai jau buvęs dau
giau “apšviestas”, negu jo opo
nentas ir autoriai, kuriuos 
pastarasis citavo.

Jeigu taip', tai Ramūno pa
sigyrimas liudija, kad jo ap- 
švietos lygis nėra pakilęs 
aukščiau penktaklasio gim
nazisto — bent diskutuojamų 
problemų srityje, kurioje ji
sai dedasi “žinovu”. Gaila!

Tačiau eikime prie pagrin
dinio diskusijų objekto — 
apie demokratijos pradžią.

Mozės “demokratija”
Dr. A. Ramūnas rašė, kad 

demokratija prasidėjo su 
krikščionybės pradžia, būtent, 
Judėjos miestelyje Be lieju j e.

Jau J. Daugailis pripažino, 
kad tai klaida, kaip kad mes 
nurodėme, primindami, jog 
demokratija buvo už kelių 
šimtmečių prieš Kristų graikų 
valstybėse ir taip pat Romos 
resipubTikoj-e. Norėdamas šitą 
Ramūno klaidą pridengti, 
Daugailis išvadžiojo, kad Pa
lestinoje gimusi demokratija 
esanti kokios ten ypatingos 
rūšies, bet čia jisai suklupo.

Deja, jį klupdo ir Ramū
nas.

Polemizuodamas su mumis, 
jisai rašo, kad mes iešką 
^-demokratijos šaknų” 5 a. 
prieš Kristų, o vietoj to jų rei
kią ieškoti.

“15 a. prieš Kristų, bū
tent Sinajaus Dekaloge, tam

pirminiame demokratijos 
įvykyje ir čarteryje, nusta- 
čiusiame pagrindinius žmo
nių santykius.”
Tad, girdi, mes sudeginę, 

pelenais pavertę “ištisą tūks
tantį metų demokratijos isto
rijoj !”

Bet karšta turi būt ir Dau- 
gailiui, kuris net su dižaugs- 
mu pareiškė pritarimą mūsų 
mintim apie demokratiją 
Graikijoje.

Daugailis, beje, ne visai 
teisingai suprato mus, ir, ma
tyt, suklaidino Ramūną. Mes 
nesakėme, kad demokratija j 
prasidėjo 5-me šimtmetyje ! 
Graikijoje; mes sakėme, kad| 
ji tenai buvo įsigalėjusi ir iš- I 
garsėjusi. Demokratijos pra-1 
džia siekia daug daug giles
nę žmonijos praeitį.

Bet tai atskira ir plati te
ma, kurią čia dėstyti užimtų 
perdaug vietos ir laiko.

Tačiau Ramūnas svilina ir 
patį save, surasdamas “pirmi
nes demokratijos šaknis” Si
najaus Dekaloge, atseit, Mo
zės “Dešimtyje Dievo Prisa
kymų”, parašytų 15-me am
žiuje prieš Kristų.

Pirma jis sakė, kad demo
kratijos šaltinis esąs Betlėjuje.

Kadangi Atėnų Periklis ir 
kiti demokratijos vadai apie 
Mozę niekad nebuvo girdėję 
ir turėjo savo, dievus Olimpe, 
o ne Sinajaus kalne, tai Ra
mūnas juos visiškai išbraukia 
iš savo demokratijos istorijos.
Sinajaus Prisakymų vykdymas

Nenorėdami leistis į teolo
ginius ginčus su teologijos di
letantu Ramūnu, pažiūrėsime, 
kaip ta Sinajaus Dekalogo de
mokratija buvo vykdoma 
praktikoje.

Mozės antroje knygoje, Exo
dus (Išėjimas iš Egipto) sky
riuje, pasakojama, kaip žydų 
vadas Mozė įlipo į Sinai kal
ną, 40 dienų bei naktų tarėsi 
su Viešpačiu (Jehova) ir pa
darė su Juo sutartį, kuria ei
nant Viešpats globos Izraelį, 
ikaip savo pasirinktą tautą ir 
padės jai tarpti, o žydai iš sa
vo pusės prižada būti Jam iš
tikimi, Jį garbinti ir laikytis 
Jo prisakymų. Pats Viešpats 
“savo pirštu” įrašė tuos prisa
kymus į dvi akmenines lente-1 
les.

Kol ta konferencija Sinaju
je tesėsi, klonyje buvo pa
liktas prižiūrėti tvarką Mozės 
brolis Aaron, vyriausias Izrae
lio kunigas.

Bet žydai pakėlė (maištą ir 
privertė Aaroną nulieti auk
so veršį ir ėmė aplink jį šoklį, 
giedoti ir mušti cimbolus — 
žodžiu, elgėsi, kaip stabmel
džiai.

Mozė, lipdamas žemyn iš Si
najaus kalno, pamatė, kas 
tenai darosi. Trenkė į uolą ' 
lenteles su Dievo prisakymais

ir, pasišaukęs Levi sūnus (iš
tikimąją savo sargybą), liepė 
jiems pasiimti kardus ir eiti 
per visą žydų stovyklą, sker
sai ir išilgai, kad “kiekvienas 
vyras užmuštų savo brolį, 
kiekvienas vyras savo kompa- 
nijoną ir kiekvienas vyras sa
vo kaimyną”.

“Ir Levi vaikai padarė 
pagal Mozės žodį: ir tą die
ną iš tų žmonių krito apie 
trys tūkstančiai vyrų.” 
(Exodus 32, 27, 28.)
Po to, Mozė sugrįžo į Sina

jaus kalną ir davė Viešpačiui 
raportą, maldaudamas susimy- 
lėjimo tautai, kuri sunkiai 
nusikalto. iVešpats atsakė, 
kad jisai rems Mozę, bet tuos, 
kurie jam nusikulto, jisai su
naikins. Mozė parsinešė nuo> 
kalno naujas Prisakymų len
teles.

Viešpats prižadėjo žydų 
tautai Kanaano žemę, (plau
kiančią pienu ir medum. Tą 
žemę žydai užkariavo jau po 
Mozės mirtie. Tie užkariavi
mo karai buvo labai žiaurūs 
ir kruvini. Žydai įsteigė tenai 
savo valstybę. Ar demokrati
ją? Ne. Teokratiją — kunigų 
valdžią.

Tai ne “bedievių” šmeižtai, 
o paties šv. Rašto atpasakoti 
įvykiai.

Jei Ramūnas tuos Senojo 
Testamento aprašymus skaitė, 
tai jisai jų nesuprato. O jei 
suprato ir vistiek laiko juos 
“demokratijos pagrindų išreiš
kimu, tai jisai nežino, kas yra 
demokratija. Ir nežino, kad 
nežino!

Sen. Humphrey 
įspūdžiai

Senato daugumos’ vado padė
jėjas (whip), Minnesotos sena
torius demokratas Hubert Hum
phrey, ką tik grįžęs iš kelionės 
Pietų Amerikoje į Washingto- 
ną, parvežė optimistiškų žinių, 
kad prezidento Kennedy pradė
ta politika su Lotynų Amerikos 
valstybėmis — per Sąjungą pro
gresui skatinti (AJlliancei for 
Progress) duoda teigiamų vai
sių. Ypač šiandien dėmesio cen
tre esanti Venecuela, kurią vi
suose Karibuose komunistai pa
sirinko svarbiausiu savo atakų 
■objektu. Iš visų Pietų Amerikos 
respublikų Venecuela praktiš
kiausiai tas atakas atmušė ir pa
sidarė pavyzdžiu kitoms respu
blikoms*, kas buvo galima pada
ryti turint atsakingą vadovybę 
ir Alliance for Progress progra
mos pagalbą.

Tiesa, Venecuela turi dar ilgą 
kelią nueiti, sako sen. Humph
rey, kol ji bus visiškai saugi nuo 
komunistų smelkimosi ar net 
bandymų pasigrobti valdžią.

Vos prieš trejus metus, 1959 
m., Venecuelai grėsė visiškas

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PASKELBIMO MINĖJIMAS

Resikomplikuojanti įtempta tarptautinė padėtis verčia mus 
sustiprinti savo budrumą Lietuvos laisvinimo reikalams. Da
bar yra dar svarbiau palaikyti Lietuvos laisvės klausimą gyvą, 
kad sprendžiamam momentui atėjus mūsų tėvų kraštas nebū
tų užmirštas.

Savo ryžtą padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę pade
monstruokime atsilankydami į Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 45 metų sukakties minėjimą, kuris įvyks 1963 m. 
vasario mėn. 17 dieną, 2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos salėje, 67-tos gatvės ir So. California Avenue 
kampe.

Šį minėjimą rengia Chicagos Lietuvių Taryba, kuri yra 
sudaryta visų srovių patriotinių lietuvių organizacijų, remian
čių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo.

Visi dalyvaukime šiame minėjime ir skirkime galimai di
desnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai mums 
yra žinomi, ne visas organizacijas šis mūsų kvietimas galės pa
siekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų organizacijų, ku
rioms Jūs priklausote, susirinkimuose paraginti narius daly
vauti minėjime, o taip pat organizacijas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iždinin
kui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, nes 
tik vienybėje — galybė!

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu:
Aukšl. Teismo Teisėjas

Alfonse F. Wells, Juozas Skorubskas,
Pirmininkas Vykd. Sekretorius

chaosas. Diktatorius Marcos Pe
rez Jimenez buvo išmestas iš sa
vo sosto ir išvytas iš krašto, bet 
jis paliko kraštą didžiausioje 
ekonominėje suirutėje, didelėse 
skolose, socialinėje anarchijoje 
ir kitokiose smurtui siausti tin
kamose sąlygose. Tais metais ir 
JAV viceprezidentas Nixon, nu
vykęs su draugišku vizitu į Ve- 
necuelą, buvo paauglių ir komu
nistų sukurstytų elementų už
pultas ir bemaž nesumuštas.

Šiandien, prezidentui Romulo 
Betancourt ir atsakingai repre
zentacinei vyriausybei dedant 
pastangas* grąžinti kraštui socia
linį pastovumą bei atstatyti eko
nominį progresą, žymūs tų pa
stangų vaisiai jau iš pašaliniam 
matomi. Alliance for Progress 
dėka, vyksta sparti namų, nau
jų mokyklų statyba, sveikatos 
ir higienos gerinimas ir — kas 
visų svarbiausia šiuo metu — 
rimtai imamasi tinkamos žemės 
reformos. Tiesa, daug dar rei
kią padaryti krašto žemės ūkiui 
reformuoti, sako sen. Humphrey, 
bet Venecuela parodžiusi, kad 
gera valdžia su gerais narais ir 
Lotynų Amerikoje gali progre
są padaryti realiu veiksmu, nebe 
tik gražiu sapnu.

Nors ne visos’ Lotynų valsty
bės Pietų Amerikoje šiandien 
taip sėkmingai veikia, kaip Ve
necuela, tačiau Progrese Sąjun
gai viename krašte po kito pra
deda geriau sektis.

Dar du kitus gerus ženklus 
sen. Humphrey pastebėjęs Loty
nų Amerikoje, būtent:

1. Darbininkų sąjūdžiai dau
gumoje Lotynų Amerikos kraš
tų jau yra numetę šalin komu
nistų užkartus voratiklius ir nu
sikratę komunistų kontrolės uni
jose. Per mažiau negu trejus 
metus ten spėjo išsivystyti tik
ras pramonės darbo unijų sąjū
dis ir daugumas vietinių unijų 
nebėra komunistų apsėstos.

2. Sėkmingai vystosi sritinė 
kooperacija, kuri per Centrinės 
Amerikos Bendrąjį Ūkį (Com
mon Market) padeda bendromis 
jėgomis kelti ekonominį progre
są.
Mėnuly 240 žemiau nulio

Sovietų Komsamolskaja Prav
da skelbia, kad jų astronomai 
esą patyrę, jog mėnulyje tempe
ratūra dienos metu pakyla iki 
225 laipsnių aukščiau nulio, o 
naktį nukrinta iki 240 žemiau 
nulio. Tai jie esą patyrę iš ra
dijo bangų apskaičiavimų.

žemės temperatūra kartais ir 
gi vietomis siekia planetinių kra
štutinumų. žemiausia tempera
tūra žemėje buvo užregistruo
ta pietų ašigalyje (Antarktiko- 
je) 1958 metais — ten buvo 124 
laipsniai žemiau nulio, o aukš
čiausia buvo 1922 metais šiaurės 
Afrikoje — 136 laipsniai karš
čio.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

K. GINEITIS
KELETAS PASTABŲ

dėl Dr. J. Griniaus paskaitos
KULTŪROS KONGRESE

2.
Jeigu šis posakis skiriamas atvaizduoti 

neturtą, tai, mano supratimu, paskaitinin
kui nereikėjo sakyti, kad “tai protinga 
direktyva”. Nejaugi šių laikų žmonės gali 
elgtis kaip tie kraštutinio fanatizmo Bi
zantijos asketai, kurie, atsisakę visų že
miškų turtų, ilgą laiką tupėdavo ant stul
pų, namų slogų ir kitur, ir geraširdžiai 
žmonės atnešdavo jiems šiek tiek maisto. 
Atsižadėti žemiškų turtų, tapti asketais 
nėra protinga direktyva, žinoma, jis ne
turėjo galvoje šitokios rūšies žemiškų tur
tų atsižadėjimo. Paskaitininkas yra plu- 
ralisitinės Vakarų Europos kultūros as
muo, nėra asketas, mokėsi ir Paryžiuje, 
savo pranešime jis barė ne tik klebonus, 
bet ir mūsų kompozitorius, kodėl jie ne
duoda naujų dainų ir naujų melodijų, 
kartais linksmesnių, ir jis kėlė klausimą 
ar mūsų rašytojai nėra perdaug rimti, jų 
romanuose esą stinga žaismingumo.

Harvardo universiteto rektorius apie 
dvasinės ir komercinės kultūros skirtumus

Dr. J. Grinius nėra perpildytas asketi
niais polinkiais, ir kai jis kalba apie di

rektyvas perdaug nesiekti .materialių gė
rybių, matyti, jis turi galvoje idealistus 
ir jiems jis stato tokius griežtus reikala
vimus. Ne tik šitas mūsų tautietis sielo
jasi dėl perdi detio šios visuomenės su
materialėjimo.. Daugelis pačių amerikie
čių, žymių intelektualų, neretai pareiškia 
baimės dėl šitokių tendencijų. Pavyzdžiui, 
buvęs Harvardo universiteto rektorius 
A. Lowson Lowell vienoje savo kalboje 
kalbėjo apie kultūrų skirtumus dviejuose 
senovės kraštuose, — Graikijos ir Karta- 
geno. Jis sakė: “Abi šitos valstybės anais 
laikais buvo svarbios, iklestėjanaios. Vie
na iš tų civilizacijų tebegyvena žmonių 
atsiminimuose ir iki šiandien daro įtakos 
į mus visus; kita gi civilizacija nepaliko 
įsmigsiančios įtakos tiems amžiams, ku
rie sekė po jos. Taip atsitiko dėlto, kad 
Kartagenas, palyginus su Graikija, turėjo 
grynai komercinę civilizaciją, kurioje bu
vo maža pagarba mokslui, filosofijai, me
nui. Ar Amerkiai negresia pavojus tapti 
Kartagerru?”

Vienas šito rektoriaus kalbos komen
tatorius pažymi, kad Kartagenas puose
lėjo komercinę kultūrą, ten nyko religija, 
filosofija, barbariškuose reikalavimuose 
vis daugiau pasilinksminimų, smagumų 
ir marių despotizmas varžė laisvąją min
tį, dvasinis gyvenimas menkėjo. Graikija,

elniai miestai tik įpirko ir pardavinėjo, 
pirko ar pardavinėjo. Kas gi dabar prisi
mena Tyro, Sidoną, kadaise svarbius kar- 
faginiečių centrus, o tuo tarpu vien pa
minėjimas žodžio “Atėnai” jau sukelia 
mintis apie dvasios gilumą, grožio pamė
gimą, 'nebijojimą tirti, ieškoti tiesos.

Su tokio žymaus amerikietiško uni
versiteto buv. rektoriaus nuomone nega
lima neri sukaityti. Per tokį trumpą laiką 
JAV milžinišką progresą padarė daugely 
gyvenimo sričių, bet nemažai dar yra ir 
taisytino jaunoje kultūroje. (Lowell ir ki
li amerikiečiai rečiau vartoja žodį” kul
tūra” negu mes,; beveik tas pačias sąvo
kas jie kartais pasako terminu “civiliza
cija”. Dr. Grinius sako, kad kultūra yra 
asmeninių polinkių suma, o civilizacija 
— tai šitos kultūros sukurtos gėrybės).
Kaip suprasti perspėjimą “nesiniveliuoti 

su pilkąja mase”?
Savo paskaitoje Dr. J. Grinius sako, 

kad reikia kovoti “su visomis tendencijo
mis ir jėgomis, kurios kėsinasi indi vi dū- 
alę asmenybę suniveliuoti ir paversti ma
sės arba kolektyvo įrankiu”. Kitose sa
vo pranešimo vietose jis irgi perspėja 
“nenuskęsti konformizmo jūroje”, kalbė
jo prieš susiliejimą su “pilkąją mase”.

IVelegenlas atvažiavo iš Eurojpos, kur
vesdama prekybą, tuo pačiu laiku ir civi
lizavo savo kolonijas, o Kartageno komer-

dar liko šidk tiek karalių, baronų, bajo
rų, grafų. Jis pats yra, manau, demokra-

tas ir, kalbėdamas apie “pilką masę”, ne
turėjo galvoję tos feodalinės aristokrati
jos. Kartais kaikuriais žvilgsniais ir aris
tokratija gali turėti gerų ypatybių. Gar
sus Ispanijos liberalas filosofas Jose Orte
ga y Gasset, didelis demokratas, antimo- 
narchistas, vedęs kovą ir su fašizmu, sav- 
vo veikale, anglų kalbos vertime pava
dintame “Revolt of the Masses”, pripažįs
ta, kad tam tikrais laikais pagrindiniai 
nesugedusi aristokratija gali duoti geres
nio elgėrio toną, tikras aristokratas pa
prastai gali atskirti blogą muziką nuo ge
ros, neskaito šlamštų, moka elgtis su ly
giu mandagumu ir su tarnaite kaip ir 
su ministeriu. Minėtame veikale Ortega 
y Gasset rašo, kad “mass mind” neturi 
dominuoti, vadovauti privalo kūrybinga 
mažuma, bet ji ir sau pačiai privalo sta
tyti didelius reikalavimus. Dr. J. Griniaus 
kalba buvo pirmoje eilėje matomai skir
ta dvasiniam elitui, kuriam stato tokius 
griežtus reikalavimus ir dėl nuosaikumo 
ieškant žemiškų gėrybių, nesiderinti prie 
marių, ‘'nesumasėti”, jeigu galima tokį 
lietuvišką veiksmažodį panaudoti.

'Grafai, kunigaikščiai ir kiti dideli po
nai Amerikon nevažiavo. Kaip žinom, 
daugiausia čia važiavo darbininkai ir vi
dutinė klasė, ypač žemesnė tos vidutinės 
dalis, kuri dabar perka vis prašmatnes
nius automobilius, kad, klasinio prestižo 
sumetimais, pasikelti iki tos vidutinės
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klasės aukštesniosios dalies.
Kaikurie mūsų ateiviai, nepažįstantie

ji geriau JAV sociologinės istorijos, kar
iais pergreit pradeda žavėtis paviršutiniais 
naujos kultūros blizgučiais, pradeda bež
džioniauti, imituoti, kad galėtų pasirodyti, 
jų klaidingu supratimu, “tikrais ameri
konais”. Greit praturtėjus pobūviuose 
gerti šampaną tevalgant bulves su silkė
mis, prikalinėti ant sienų kalėdines ir 
gimtadienio sveikinimų korteles, bijoti 
nueiti į svečius be dovanų, išleisti poros 
mėnesių algą kalėdinėms dovanoms net 
ir tolimesnės pažinties asmenims, nors, 
gyvenant Europoje, mes buvom papra
tę duoti mažas kalėdines dovanėles tik 
vaikams arba garbanuoti šešeto metų am
žiaus mergaitėms įplaukus — tai vis gali 
būti tokios niveliacijos pavyzdžiai ir klai
dingas manymas, kad visi amerikiečių 
sluoksniai tą daro. Gal but, prieš tokios rū
šies neveliaciją paskaitininkas kelia savo 
balsą. Jis pataria neskubėti nusieumpe- 
jinti, nepamiršti nei savo kalbos, neatsi- 
žadėt, pvz. nuo mandagumo ir kitų geres
nių europiejiškų papročių. Europa turi 
tūkstantmetinės kultūrines tradicijas, šiuo 
žvilgsniu reikia ją vytis. Nutautėjimas, 
atsisakymas nuo idealų, sako svečias pas
kaitininkas, “vardan naudos ir patogumo 
visada yra moralis nuosmukis”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪN AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
AIŠKINIMAI APIE “NACIJŲ” ARTĖJIMĄ

PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. te!.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

, Trečiadieniais uždaryta.

Komunistai siekia toliau vyk
dyti savųjų nacijų suartėjimą 
ir galų gale jas visiškai sulie- 
dinti. Tai vis dažniau pasikar
tojus motyvas lietuviškųjų ko
munistų raštuose bei jų teigi
niuose spaudoje ar per radiją. 
Apie nacionalinius santykius ra
šydamas “Komunisto” žurnale 
(12 nr.), “Tiesos” vyr. redakt. 
G. Zimanas nurodė, kad tas na
cijų suartėjimas aprėpiąs visas 
gyvenimo sritis: ekonomiką, po
litiką, kultūrą, net ir statybą. 
Bet suartėjimui trukdąs vad. 
“nacionalistinių atgyvenų” grei
tas Įveikimas. Tai, prisipažįsta 
komunistas Zimanas, tikrai rim
ta kliūtis, o tos buržuazinės at
gyvenos pasireiškiančios tradi
cijose, įpročiuose, jos kilusios 
iš bu v. santvarkos1 ir... net ne
bėra klasių, kurios remtų tas 
nelemtąsias atgyvenas. Taip, 
anot komunistų, jei ir niekas 
neremiąs tų atgyvenų, bet vis- 
tiek atsirandą veiksniai, kurie 
jas atgaivina, įpučia naujos dva
sios. Zimanas nenurodo, ar tą 
naują dvasią, tas tautines nuo
taikas, nesuderinamas su komu
nistų siekiais, įpučia lietuviai, 
gyveną Vakaruose, ar jas at
gaivina Lietuvoje gyvenantieji. 
Kiekvienu atveju, vis įtaigoja
ma — nesusidorojama su tomis 
atgyvenomis, juoba, kad jas sti
prinąs ir visas kapitalistinis pa
saulis.

Komunistų pareigūnas, jau

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius , 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS ligų spec.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRAtfINSKAS
Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVILAS, M. D.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

40W WEST MADISON STREET

NEŠIOJAMŲ TV 
KELIOLIKA MODELIŲ. 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak. '' 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus ’ 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI '

MOVING 
’Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 h.--- ------ - - - - -----  - ------ _

SOPHIE BARČUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš W0PA, 

1490 fcil. AM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. W.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

nekartą pasinešąs rašyti ideolo
giniais klausimais, partijos or
gane drauge ir ramina: nesibi
jokite piliečiai, juk nacijų su
artėjimas dar nereiškia nacijų 
susiliejimo. Tai juk pabrėžian
ti ir partijos programa. Nacijos 
liksiančios ir kai (pagal komu
nistų viltis... E.) socializmas 
nugalėsiąs visuose kraštuose ir 
kai Sovietijoje būsiąs pastaty
tas komunizmas. Taip aiškinan
ti partija ir tai esąs atsakas 
tiems, kas lieja ašaras dėl ko
kios nors “apkerpėjusios tradi
cijos” išnykimo ir tiems, kas 
linkęs užbėgti į priekį, kitaip ta
riant, kas kalba apie visišką na
cijų susiliejimą. Zimanas kri
tikuoja ir tuos, kurie teigia, kad 
šiuo metu nacionalu jau esą ir 
tai, kas yra bendražmogiška. 
Juk — teigiama — kol nacijos 
išlieka, jos turi savo specifiką 
ir tai ypač pasireiškia jų kul
tūroje. Po šios nuraminimo pi
liulės, Zimanas vėl pabrėžia, kad 
visvien, ir tų nacijų suartėji
mas ir jų susiliejiemas tai glau
džiai susiję ir vienas kitą veikią 
procesai.

Tad ir išvada — nacijos pri
valo suartėti, jos privalo dar 
glaudžiau bendradarbiauti ir 
drauge stiprinti kovą prieš tas 
atgyvenas.

Kai vykdomas tas nacijų su
artėjimas, tai čia ypatinga vie
ta priklausanti kultūrai. Zima
nas ypatingą vietą skiria rusų 
kultūrai ir svarbiausia dėl to, 
kad rusų kalba “dėl savo isto
rinės vietos” tapusi Sovietijoje 
tarpnacionaline bendravimo kal
ba. čia Zimanas šaukiasi pagal
bon Lenino dialektiką ir grasina, 
kad partija tiek ilgai palaikanti 
nacionalinę (tautinę) formą, kol 
ši forma padeda nacijai žengti jį 
komunistų keliamą vad. bendra- 
žmogišką kultūrą. Tad čia da-i 
rytiną išvada — jei tautinė for
ma nepalengvins žygiuoti į ko-( 
munistinius idealus, tad .parti
ja jos jau atsisakys.

O tos atgyvenos, su kuriomis 
šaukiama kovoti (Lietuvoje — 
netoli dviejų dešimtmečių, kitur 
— dar ilgiau) reiškiasi labai 
■įvairiai.

Komunistų organe dabar de
juojama, kad vis dar juntamas 
nepasitikėjimas kitomis “broliš
komis nacijomis”, kad nenorima 
su jomis keistis patyrimu ar ne
įvertinami jų kultūriniai lobiai... 
•Komunistai ypatingai pavojin
ga atgyvena laiko vad. vietinin- 
kiškumą, t. y. kai gyventojai sie
kią daugiau pirmenybę: skirti 
vietos, savo krašto interesams, 
negu visos Sovietijos labui. Ir 
čia dar slypįs ir kitas pavojus — 
tokio vietininkiškumo atveju 
maskuojamas! patriotizmo prie
danga... Dar būdinga, kad įvai
rios >,— komunistus kamuojan
čios ar jų tikslų siekti ypatingai 
trukdančios — atgyvenos glau
džiai susipina savo tarpe, .pvz. 
religiniai ir nacionalistiniai, anot 
komunistų —prietarai.

Nors dabar Zimanas per “Ko-! 
munistą” ir skelbia, kad Stalino 
laikmečiu buvusios padarytos 
rimtos klaidos nacionalinės po
litikos srity, kad, girdi, tai la
bai žalingai pažeidę draugiškus( 
nacijų jausmus, tai dabar, at
rodo, klaidų atsisakoma, bet Zi
mano samprotavimų išvadoje 
•lauktina, kad dar smarkiau bus 
vykdomas ne tik to suartėjimo, 
bet ir susiliejimo procesas.

šiuo juk požiūriu ypatingos’ 
vietos paskyrimas rusų kultūrai 
ir ypač rusų kalbai toli gražu 
nėra joks komunistinės dialek-i 
tikos -padaras ar tuščia propa
ganda. (E>) I

SCOTTVILLE, MICH.
Jonas Meškinas serga

Jonas Meškinas sunkiai su
sirgo, bet net ir artimiausieji 
žmonės? apie tai nežinojo. Kad 
su Jonu kas nors netvarkoje, pir
miausia pastebėjo kaimynai. Ei
dami pro Meškino namus, jie pa
stebėjo, kad jo laiškai tebestovi 
užkišti už durų. Paprastai laiš
kus kiekvienas gyventojas, jei
gu ne tuojau, tai bent vakare 
surenka ir skaito. Tuo tarpu 
Meškino laiškai tebestovėjo už
kišti prie durų.

Meškinio kaimynas L. Stąkė- 
nas nutarė užeiti ir pažiūrėti. 
Jam atrodė, kad kas nors galėjo 
būti negerai s*u senuku, jeigu 
jis neišeina laiškų pasiimti. Sta- 
kūno nujautimas buvo teisin
gas. Jis Joną Meškiną rado be
gulintį ant grindų. Pasirodo, 
kad jis visą naktį ten buvo pra
gulėjęs ir negalėjęs pasijudinti.

Stakėnas tuojau pranešė po
licijai ir pašaukė gydytoją. Gy
dytojas, apžiūrėjęs ligonį, tuo
jau liepė nuvežti jį į ligoninę. 
Meškinas ligoninėje kiek atsiga
vo, o po poros savaičių jis' jau 
buvo nuvežtas į poilsio namus. 
Ten jis ir dabar tebesilsi.

Meškinas savo laiku buvo sti-. 
prus ūkininkas. Aš nei nebepri
simenu, kada jis mūsų apylinkė- ’ 
je atsirado. Tiek težinau, kad 
jis yra senas lietuvis ūkininkas. 
Šiomis dienomis iš Ghicagos at-, 
važiavo Jono sesuo. Dabar ji 
prižiūri ligonį.

Senatvė turėtų būti pats sma
giausias žmogaus gyvenimo lai
kotarpis. Visi sunkiai dirbame, 
kad senatvėje būtų lengviau. Bet ■ 
dažnai senatvė esti pati sunkiau
sioji, ypač ji sunki tampa ūki
ninkams. Ne tik nebuvo kam 
prižiūrėti seno ūkininko Meški
no, bet žmonės nei nežinojo, kad 
jis buvo sunkiai susirgęs. Pana
šaus likimo gali sulaukti ir kiti Į 
seniai, kurie senatvėje palieka- I 
mi vieni. Kažin ar nereikėtų ■ 
šiuo reikalu kokį planą sugalvo- I 
ti, kad ateityje ^panašūs dalykaii; 
nepasikartotų ?

Vincas Pilypas 3

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

— Eržvilko Draugiškas klubas ren
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
sausio 26 d., Dirkio (buvusioje Ven
geliausko) svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Gros smagus Henkio orkestras. 
Pradžia 7 vai. vak. Kviečia

Valdyba ir Komisija

— Liet. Žagarės klubo metinis su
sirinkimas įvyks sekmad., sausio 27 
d. 1 vai. po pietų Dirkio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai-rės ma
lonėkite dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

GĖLININKAS 
(PDTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Sekmadienį, sausio 27 dieną, 3 v. 
po pietų, Chicagos Savings salėje 
įvyks SLA 6-tos apskrities atstovų 
konferencija. Visos kuopos prašomos 
siųsti atstovus į apskrities konferen
ciją. Valdyba

— Pensininkų susirinkimas. Lietu
vių pensininkų steigiamasis susirin
kimas įvyks sausio 26 d. Kęst. Dirkio 
(buvusioje Vengeliausko) svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 1 vai. 
po pietų. Lietuviai pensininkai, gy
veną Chicagoje ir jos apylinkėse, 
kievčiami susirinkime dalyvauti. Bus 
priimti pensininkų draugijos įstaty
mai, renkami valdymo organai bei 
nustatytos tolimesnės veiklos gairės.

Pov. Dirkis, 
Organizacinės komisijos pirm.

Astuonių Mėty Mirties Sukaktis

ANELĖ KAZLAUSKIENĖ
Pagal tėvus Viršilaitė

Gyv. 6433 So. Talman Avė.
Mirė 1955 m. sausio 25 die

ną, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 

apskrityje, Kupiškio parapijo
je, Migonių kaime.

Palaidota sausio 29 d. Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Liko nuliūdę: vyras Jonas, 
duktė Nellie Giedraitis, žentas 
Frank, anūkas Carol, sūnūs Pet
ras, marti Harriet, brolvaikis 
Petras Viršila ir kiti giminės.

Mes Tavęs, mūsų Brangioji, 
niekuomet neužmiršime, Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūnie Tau lengva 
ši šalta žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, marti, 
žentas, anūkas ir kiti 
giminės.

JOSEPHINE MONDUS 
Pagal tėvus Jurgelaitis 

Gyv. Cocoa, Florida
Staiga mirė sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Jurbar

ko mieste.
Mirusio John žmona.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Urban, jos vyras Casze, sūnus 

Albert Mondus, marti Shirley, duktė Helen Gedutis, žentas Floyd ir 
šeimos; 8 anūkai, 1 proanūkas; 4 seserys: Anna Alauškas, Frances 
Maftirikus, Hdlen Zickus, Marcella Valaitis ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Fortuna F. H., 4401 So. Kedzie Avė.
šeštadienį, sausio 26 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į St. Mary Star of the Bea parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Mondus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Fortuna. Tel. LA 3-7781.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

■—•m... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

JAMES SHOLTMAN 4ŠAGAMAGAS)
Gyv. 10950 So. Ridgeland Ave.

Mirė 1963 m. sausio 23 d., sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, 'Panevėžio apskr., Ramygalos ir Upytės parap.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Bartnikaitė; sesuo 

Antosė Grekay, jos vyras Michael ir jų šeima, gyv. New Jersey; 
du pusbroliai: August ir Matosas Kaupai ir jų šeimos; pusseserė 
•Katty Zaliskis ir jos šeima, gyv. Kenosha, Vis.; švogeris Joseph Burke 
ir jo šeima, gyv. Rock River, Ohio; giminaičiai Olga Kaupas su šeima 
'ir Peter ir Joseph Burke, gyv. Pekin, Ill. ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno tpostui -271 ir Lietuvių Keistučio Pašal
pos klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
šeštadienį, sausio 26 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. James Sholtman giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

— Našlių ir Našliukių draugiško 
klubo susirinkimas įvyks sausio 25 
dieną Liberty svetainėje, 14 ir 49 Ct, 
Ciceroje. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti, nes tai bus metinis 
susirinkimas. O metinis susirinki
mas yra svarbesnis negu paprastas, 
eilinis. Tad būkime visi. Beje, bus 
ir vaišės ir gera muzika. J. Z.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

LOVEIKIS vM.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUŠK^ B DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
- - • - . . .....— .. - J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vili/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-b

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

•»R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139
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Nenori
“atominių biskvitų”

Apie 150 Chicagos motery, 
susiorganizavę j “Women for 
Peace”, nutarė nuo trečiadie
nio po 15 minučių kasdien pi
ketuoti Apskrities Civilinės 
gynybos ofisą prie 130 N. 
Wells St. ir paskui maršuoti 
su savo plakatais per miestą 
iki 140 S. Dearborn St., kur 
yra GG (Civilinės Gynybos) 
miesto ofisas. Jos protestuo
jančios prieš tai, kam federa
linė valdžia išleido' $26.000,000 
užpirkti sausainiams (biskvi
tams), kuriuos žada sudėti į 
priešatomines slėptuvės, kad 
“reikalui užėjus” pasislėpu-

JŪS UŽSIDIRBSITE PINIGŲ, 
RODYDAMI MŪSŲ 

SUKNELES

Mūsų suknelės tokios ste
bėtinos. tokios moder
nios, tokios puikios ir to
kiomis žemomis kaino
mis, kad Jūsų giminės, 
draugai ir kaimynai ne
sugebės pasipriešinti ir 
užsisakys jas pas Jus.

Jums nereikia 
patyrimo, ir 

Jūs nerizikuo
jate nė vienu 
centu nei da
bar, nei bet 

kada

Pasinaudokite že
miau pridėtu ku
ponu. užsisakyda

mi nemokamų 
sukirpimo pa
vyzdžių rinki
ni. Jus nu

stebins sti
lių įvairu
mas, spal
vų ir su

kirpimų, 
tinkamų 

jaunuoliams, 
stambesniems ir vidu
tinio ūgio — jų dau
giau, negu rastumėte 
visoje eilėje krautu
vių.

Jūs pasididžiuodami 
galėsite parodyti tų 
puikų suknelių rinki
nį beveik neįtikėtinai 
žemomis kainomis.

SMULKŪS NURODYMAI
NEMOKAMAI

Užpildykite žemiau pridėtų kuponų 
ir siųskite TUOJAU.

j Fashion Frocks, Inc. Dept LL 313

| Cincinnati 2, Ohio

J Name............................ .. ............................................... j

I Address......................................................................... J

I
! & State...................................................Age.............. |

(Please write clearly)

IMPORTANT NOTICE
Department key numbers 
MUST be inserted on every 
advertisement as per instruc
tions,; Please make sure. 
Otherwise your publication 
cannot receive proper credit 
for inquiries as received by 
out client.

VARGSTAT SU ŠILDYMU?
• Thermostats

Minneapolis Honeywell)
• Automatiškos kontrolės.

EMERGENCY SERVICE ON 
OIL or GAS 

BOILERS, FURNACES 
& STOKERS

DAY OR NIGHT 
Call 224-0474

JAMES HEATING CO., INC.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
del siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip
kitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

šieji turėtų kuo misti.
“Mes nieko neturime prieš 

'biskvitus, tik protestuojame, 
kodėl jie pavadinti “išlikimo 
biskvitais” (survival bisquits), 
nes tatai rodo, kad atomini 
kara būtų “galima išlikti”. O 
jei būtų galima išlikti, tai toks 
karas darosi galimas, sako 
protestantės.

f TRUMPAI
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— Publikai prašant, didelio 
pasisekimo sulaukusi D. Nic- 
codemi 3 veiksmų komedija 
Gatvės Vaikas kartojama tre
čią sykį šį šeštadienį, sausio 
26 d., 7 vai. vakare Jaunimo 
Centro scenoje. Algimanto Di- 
kinlo pastatymas. Vaidina: E. 
Blandytė, M. Lemešytė, E. Ru- 
kuižienė, Alfas Brinką, St. 
Bernatavičius, Vacys Petraus
kas, Juozas Raudonis ir Edv. 
Radvila. Kazio Oželio apšvie
timas.

— Michalinai Gailevičienei 
Šv. Kryžiaus ligoninėje buvo 
padarytos divejų dienų būvy
je dvi operacijos, Jos sveika
ta pamažu taisosi. Linkiu greit 
pasveikti ir grįžti namo. Bo
leslovas ir Michalina Gailevi- 
čiai gyveno Roselande, kur tu
rėjo savo namą. Pardavę na
mą, jie išsikėlė gyventi į In
dianą, Sumava Resorts. Ten 
prie pat Kankakee upės, labai 
gražioje vietoje, įsigijo puikią 
rezidenciją. Gailevičiai yra 
puikūs žmonės ir Naujienų 
skaitytojai. — Drangas

— Šviesi ir saulėta komedi
ja “Gatvės vaikas” Scenos 
Darbuotojų, prieš išvyką į ki
tas kolonijas, vaidinama šį 
šeštadienį, sausio 26 dieną 
Jaunimo Centro salėje. Pra
džia 7 vai. vakaro. Centrinia
me vaidmenyje — bu v. Vil
niaus “Vaidilos” teatro aktorė 
Marija Lemešytė. Rezervuotus 
bilietus iš anksto galima gau
ti “Marginiuose” ir šeštadienį 
nuo 6 vai. vakaro Jaunimo 
Centro kasoje.

— Puota jūros dugne ren
giama Chicago jūrų skautų, 
šiemet bus vasario 23 d. 
Western Balroom salėje.

"Okey" prancūziškai
Ką tikrai reiškia ir kaip atsi

rado anglų kalboje Amerikoj žo
dis “okey”, patys amerikiečiai 
taip ir neišsiaiškino. Tai išaiš
kino prancūzai Paryžiuje, bū
tent:

Kol Louisiana tebebuvo Pran
cūzijos kolonija, jos gyventojų 
vienintelis eksporto produktas 
buvo medvilnė, kuri buvo ek
sportuojama laivais Mississippi 
upe per New Orleans' uostą.

Kai uoste būdavo suvežti ir 
gatavai paruošti inspekcijai 
medvilnės bunduliai, laivo ste- 
vedoras sušukdavo “Au quai!”, 
kas reiškia “Į doką!” arba “Prie 
krantinės!” (angliškai “To the 
dock) Au quai skamba kaip okei. 
Taigi, “Okey esąs kilęs iš New 
Orleans prancūzų dokininkų.

Skaitykite 
ir platinkite 

"N A U J IENAS’

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina 

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Gražiai pagerbė i 
Kazį Gugi

Pittsburgh, Pa. Šių metų 
sausio 13 dieną, sekmadienį, 
tuojau po Kazio P. Gugio lai
dotuvių Chicagoje, labai gra
žiai buvo pagerbtas velionis 
Kazys P. Gugis. Povilas Dau
gis pašventė ištisą radijo va
landą mirusiam savo draugui 
ir bendradarbiui pagerbti.

Povilas Daugis labai gražiai 
paruošė pagerbimui skirtą va
landą. Visą laiką tolumoje ir 
negarsiai grojo Kuprevičių 
įgrotas Čiurlionio “Lamento”, 
tuo tarpu pats Povilas Daugis 
gražiais ir jausmingais žo
džiais papasakojo Kazio Gu- į 
gio darbą Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje, suminėjo 
vieną kitą visuomeninės veik
los dalyką ir pabėrė didoką 
skaičių būdingų ir gražių pri
siminimų.

Daigus Dargini kalbėti, bu
vo sugrota čiurlioniečių įdai
nuotos “Tykiai, tykiai Nemu
nėlis teka”, “Plaukia sau lai
velis”, “Op, op, kas ten, Ne
munėli”.

Kazys P. Gugis plačiai buvo 
pažįstamas visame krašte. Jis 
buvo aplankęs vigas didesnes 
lietuvių kolonijas, dalyvauda
vo suvažiavimuose ir pažino 
daugelį veikėjų. Pittsburge ir 
plačiose jo apylinkėse dauge
lis lietuvių K. Gugį asmeniš
kai pažino. Jiems buvo labai 
malonu pasiklausyti kalbos 
^apie svarbesnius Gugio gyve
nimo įvykius. Radijo klausy
tojai dėkingi Daugiui, kad jis 
taip gražiai suorganizavo va
landą K. Gugiui pagerbti.

Klausytojas

Pastatykim 
paminklą Dr.

K. Griniui
Prieš porą mietų Lietuvių 

Tautinės Kapinės ir Chicagoje 
veikiančios organizacijos pas
tatė puikų paminklą Dr. Vin
cui Kudirkai, Lietuvos Himno 
autoriui ir dideliam kovotojui 
už Lietuvos laisvę. Man atro
do, kad panašus paminklas 
reikėtų pastatyti ir Dr. Ka
ziui Griniui.

Neseniai buvo išleista Dr. K. 
Griniaus “Atsiminimų ir min
čių” II tomas. Sumokėjau už 
jį $5.00, bet turiu pasakyti, 
kad knyga tiek verta. Joje yra 
nepaprastai daug Lietuvos 
praeitį liečiančios medžiagos. 
Dr. Grinius gražiai ir įdomiai 
rašo.

Puikiai papuošia Dr. K. 
Griniaus urna ir dabar tebes
tovi Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Pats Dr. Grinius norėjo, 
kad jo urna būtų šiose kapi
nėse. Daugelis lietuvių net iš 
toliau atvažiuoja urnos pama
tyti ir buvusį prezidentą pa
gerbti.

Ateinantį sekmadienį bus 
Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų visuotinas 
susirinkimas. Man atrodo, kad 
susirinkimas galėtų pasvars
tyti šį klausimą.

Būtų gražu, jei buvusiam 
prezidentui pastatytume gra
žų paminklą. Kaip visa eilė 
organizacijų pritarė Dr. Ku
dirkos paminklui, esu tikras, 
kad daugelis pritars ir Dr. 
Griniaus paminklui.

Povilas Daubaras

Gražus 
koncertas-balius

Varpininkai — Filisteriai 
įgyvendino tremtyje tradiciją 
— Amerikoje vieną kartą per 
metus surengti koncertą. Tad 
ir š. m. tsausiao mėn. 19 d. B. 
Pakšto salėje susirinko var
pininkai, varpininkų Ideologi
jai prijaučiantieji ir gana 
daug svečių, taip kad visi sta
lai buvo užimti. Tad ir malo
nu ^pabūti nors keletą valan
dų, kai jautiesi lyg vienoje šei
moje be skirtumo “didybės” ir 
“mažybės”, kur gali pasida
linti mintimis ne tik apie kas

dieninius vargus ir rūpesčius, 
bet ir laiko iškeliamais klau
simais.

Atsilankiusiems užpildžius 
salę, prie gero B. Pakšto or
kestro svečiams apšilus, pra
sidėjo meninė dalis. B. Pakš
tas iš tautinių motyvų “pat- 
riūbijo” rageliu. Laimutė Bil- 
dušienė, akomp. VI. Jakubė- 
jnui sudainavo: Gailevičius 
“Juokdarys mėnulis”; Čai
kovskio “Vieniša širdis”; Bi- 
zeto “Ispanų Serenada”; Cim
pino “Ruduo” ir bisui — Gra
nada. Mergaičių kvartetas, 
vad. R. Jaučio: Kaipgi gražus, 
gražus; Neužmirštuolė ir bi
sui Meksikos Naktys. R. Jan- 
čys: Šimkaus “Oi kas” ir ariją 
iš Karnevilio varpų.

Nesu muzikos ir dainos kri
tikas, bet man atrodo, kad 
kaip sol. L. Bildušienė, sol. 
B. Jančys ir mergaičių kvar
tetas sudainavo labai gražiai, 
kas buvo matyti iš klausovų 
didelio susidomėjimo ir gar
sių ir ilgų delnų plojimų, rei
kalaujant, kad vis dainos 
skambėtų. Sol. L. Bildušienė 
buvo apdovanota gėlėmis.

Vaišės, pačių šeimininkių 
buvo pagamintos labai gar
džios, įvairiausių rūšių, kur 
kiekvienas alkanas galėjo pats 
pasirinkti pagal skonį, apeti
tą ir skrandžio malūną. Alka
nų ir ištroškusių buvo labai 
daug ir kažin ar daug liko 
šeimininkėms rytojaus dienai 
pusryčiams.

Buvo ir laimėjimai. Bilėtai 
buvo platinami salėje. Bet pla
tintojai nesiteikė visus svečius 
aplankyti su pasiūlymais, — 
nepasiūlė nei man bileto. Aš 
skaitausi laimėjęs, nes dole
ris kitas pasiliko kišenėje, bet 
buvo laimingesnių ir už ma
ne. Dailininko B. Murino pa- 
veikslą-gamtovaizdį laimėjo 
Dr. Rėklys; laikrodį Z. Dai- 
lidka; papuošalų rinkinį Dr. 
Rėklys — du laimėjimai.

Vakaro (programą sumaniai 
ir gražiai pravedė Vytautas 
Bildušas.

Linksmoje ir malonioje 
nuotaikoje nepasijutome, kaip 
jau tretieji gaidžiai sugiedojo. 
Dainuodami dainelę “Namo, 
broleliai, namo”, gatvės šal
čio pagauti skirstėmės į visas 
Chicagos keturias puses.

L. Mockevičius,

Lietuvių dainos 
ir muzika

Indianos ir Illinois vyčiai 
vasario 10 d. Martinique klu
be, 2500 W. 94 PI, 5:30 vai. 
vakaro suruoš puikią lietuvių 
dainos ir muzikos programą. 
Bus paminėtas Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimas, 
gros Tenclingerio orkestras.

Parengimui pirmininkaus 
Juozas Gribauskas, St. Antho
ny Savings sekretorius, dai
nuos daininkas Algirdas Bra
zis. Pakviesti Algirdas Bra- 
Richard Daley, Lietuvos kon
sulas Daužvardis, Stanley Pie- 
ža, Feliksas Daukus, Povilas 
Šaltimieras, Mikas Vaidyla ir 
kiti. Vakarui ruošti komisiją 
sudaro visa eilė veikėjų, kurių 
tarpe yra Vincas Samoška, 
Loretta Macekonis, Dolores 
Yuknis, Eleonora Laurin ir 
Irene Šankus. Plasesnių infor
macijų galima gauti telefonu 
521-4558. Tong Juknis

(Pr.)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokią 
draugų.

help’ WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
DarbininkiŲ reikia I Reikia Darbininkip

REAL ESTATE
NURSES REGISTERED

• MATERNITY • SURGICAL ® MEDICAL • PEDIATRICS
These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen

tial for open shifts 3—11 of 11—7.
This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 

all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

NCR 3100 OPER.
FULL CHARGE 
BOOKKEEPING. 

Experienced — 5 Day week. 
Good Transportation.

For interview
Cail Mr. Pelshaw. 

WAbash 2-6468

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI
IR JŲ NUSTATYTOJAI

Plastiko liejykloje, geras atlyginimas, 
įvairūs priedai.

Tel. OL 6-4426 arba kreiptis asmeniškai 
IMCO CONTAINER CO.

1874 So. 54th Ae.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

Savininkas parduos ar išnuomos 
PELNINGĄ BATŲ TAISYMO 

DIRBTUVĘ
“K” modelio siuv. mašiną 400 linijų 
išbaig. Autom, puspadžiams dėti. 

Priemiesty Bellwood. Ill.
627 Belwood, — LI 7-7075. 

Duokit pasiūlymą.

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty. 

bldg., 4 apts,
Large Lot for expansion.

Tel. 449-6477

PARDUODAMA TAVERNA 
“Bavarian” stiliaus, labai geras 
biznis, gera vieta, parduos su 

namu ar be namo. 
Liga verčia parduoti.

LU 1-0543

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5-kių kamb. butas 
su baldais, žema kaina. Du miega

mieji. 3239 So. Lowe Ave.
PR 8-2145

IŠNUOMOJAMAS kambarys negerian
čiam ir nerūkančiam vyrui. 

4741 SO. KOSTNER

FRANKLIN PARK — 3 rm. apts. 
$155. Beautiful, modern. Cabinet 
kitchen, tile bath, large closets. Avail
able immediately. Swimming pool, 
5 min. from 0‘Hare, including cour

tesy car to O‘Hare starting 
Feb. 1. 

Tel. 451-2664.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na my Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

ĮTAISA U
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius, 
varinius ir lydinto nerūdijamo meta
lo. Nereikia dažyti. Galvanizuoti.

Garantuota visam gyvenimui — 
kaina ta pati.

•
VISOKIUS STOGUS — dengiu nau

jus, pataisau ir nudegutuoju se
nus. Garantuotai nepermirkstami.

KAMINUS — perdirbu ir cementuo
ju, išvalau ir statau naujus. Dūm
traukiai apsaugoti nuo traukimo 
žemyn.

•
MES DAŽOME ir cementuojame iš 

lauko.
•

VISKAS APDRAUSTA, visi darbai 
garantuojami. Nemokamas Įverti
nimas. Atdara dieną ir naktį, 
taip pat sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PEACE COSTS MONEY
BUY U.S. SAVINGS BONDS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražus butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PURLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St; HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai, $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi” i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000“:

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4(4 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas. j?era vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo^ kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 butai, moderniški 4 dideli kamb., 
priedo uždari porčiai, kuriuos galima 
naudoti kaip miegamuosius, gerai iš
laikytas, reikia pamatyti, kad įver

tinti. Savininkas gyvena vietoje.
2021 N. LAMON AVĖ.

(4900 West)

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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